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БОЉА ОБУКА 
ЗА ВОЗАЧЕ 
ЈЕ НАСУШНА 
ПОТРЕБА

КОМЕНТАР

Многи често 
кажу да обожа-
вају прољеће и 
љето, али да им 
се због већег 
броја несрећа 
у том периоду 
и пребучних 
мотора често 
јавља жеља да 

овај период у години буквално 
преспавају. Све је више возача 
који не знају ући, а богами ни 
изаћи из неког малог кружног 
тока. Запну по средини, иако 
имају двије траке, па изгледа 
бога моле да их до изласка из 
истог ништа не закачи. При 
том ако им затрубите и скре-
нете пажњу да возе непрописно, 
бијесно вам одбрусе и одоше 
даље. А кад је кишно вријеме, 
ако си пјешак гледај глави 
мјеста. Безброј њих ће вас испр-
скати од главе до пете и не окре-
нути се! О саобраћајкама током 
љета да и не говоримо. Поред 
силних радара са све напред-
нијом технологијом, честих 
полицијских контрола опет их 
има и превише. О саобраћај-
ној култури да и не говоримо. 
Уколико живите у центру града 
онда ћете баш у глуво доба 
ноћи  слушати обијесне возаче 
или мотористе који ће баш до 
даске додавати гас, трубити, 
оставити упаљен аутомобил, па 
онда испред њега пијано подв-
рискивати и урликати. И баш 
га брига што само пар метара 
даље људи спавају, одмарају, 
што ту има и мале дјеце која 
желе миран сан.  С њима у тим 
топлим мјесецима само може 
да се такмичи галама из обли-
жњих кафића, односно музика 
која се појача као да свира на 
стадиону, а не у кафани од неко-
лико квадрата. Станари зову, 
пријављују, полиција обиђе 
пар кругова, али некако баш 
у вријеме кад ових горе поме-
нутих нема. У доба кад се то 
дешава обично нема никакве 
контроле. Да ли је чудно што 
пијани, опијени заглушујућом 
буком сједају за волан и као 
такви буду учесници углавном 
тежих саобраћајних несрећа.? 
Одакле кренути? Да ли заиста 
треба пооштрити критерије 
код полагања возачког испита? 
Како неко може имати хиљаде 
марака неплаћених казни? Како 
ако дијете од четири године зна 
да црвено свјетло на семафору 
значи „стани“, жуто „припреми 
се“, а зелено „крени“ , не зна онај 
од двадесет,  до неких озбиљних 
година да није увијек срећа пун 
гас и да животи многих зависе 
од нас самих. И тако дан за 
даном се чудимо, питамо, али да 
ли смо сви колективно довољно 
урадили питање је за све нас.

Гордана Каурин

У Основној школи „Петар Кочић“ одржано предавање : 
"Оружје не штити , оружје убија"

У оквиру кампање Министарства 
унутрашњих послова Републике 
Српске   “Оружје не штити, оружје 
убија” одржано је предавање у 
ОШ “Петар Кочић“, а   присуст-
вовали су   министар унутра-
шњих послова РС Синиша Каран 
и директор Полиције РС Синиша 
Кострешевић.  
Каран је навео да МУП већ дужи 
низ година обавља велики број 
едукативних акција у основним 
и средњим школама из области 
за које сматрају да представљају 
безбједносну пријетњу,  прије 
свега дјеци.
„Једна од таквих кампања је ова 
данас, она се организује више 
година. Међутим, након тра-
гичних догађаја у Србији од 3. 
маја ове године МУП је преузео 
низ оперативних мјера и актив-
ности везано за спрјечавање, 
односно превенцију прије свега 
вршњачког насиља и малољет-

ничке делинквенције и едука-
цију у свему што сматрамо да је 
значајно и представља пријетњу 
по  безбједност дјеце и омладине, 
као што је оружје“, рекао је Каран.
Он је додао да ће ова кампања 
бити одржана широм Српске и 
навео да она има два кључна 
аспекта, односно опасност коју 
носи легално оружје и недоз-
вољено оружје.

„Када је ријеч о легалном оружју 
које вјероватно имају њихови 
родитељи у кућама желимо да 
овом кампањом едукујемо и 
одрасле носиоце легалног оружја 
да сходно Закону о оружју и 
муницији стриктно воде рачуна 
прије свега о законитом држању 
и немогућности да дијете било 
када дође у додир са оружјем. 
Друга важна компонента је 
недозвољено, забрањено оружје 
и експлозивне материје или екс-
плозивна средстава која наша 
дјечица могу да нађу кроз игру 
у парковима, у трави, иза школа, 
по ливадама.  То је додатна опас-
ност  на коју  ћемо посебно обра-
тити пажњу, да скренемо пажњу 
дјеци да никада не смију прила-
зити таквим средствима и да их 
упутимо како ће реаговати“, иста-
као је Каран.
Додао је да је циљ ове кампање и 
пробудити свијест код одраслих 
који бацају експлозивне мате-
рије, средства и недозвољено 
оружје, јер то може пронаћи 
дијете.

„Прошле године на срећу нисмо 
имали таквих случајева у Репу-
блици Српској, али прије двије 
године имали смо два трагична 
догађаја, један у Калиновику 
када је погинуо младић и један 
у Дервенти гдје је погинуо дјечак 
од експлозивне направе“, подсје-
тио је Каран.
Он је навео да је МУП прошле 
године одузео преко 900 комада 
недозвољеног оружја, преко 
20.000 различитих калибара 
муниције  и да је добровољно 
предато такође преко 900 комада 
различитог оружја.
„Пронашли смо 109 бачених 
експлозивних материја које су 
представљале опасност за дјецу“, 
рекао је Каран.
Директор Основне школе „Петар 
Кочић“ Горана Босанчић изра-
зила је задовољство што је управо 
из ове приједорске школе почела 
овогодишња кампања „Оружје не 
штити, оружје убија“.
„Драго нам је што смо изабрани 
да из наше школе крене таква 
акција у тренутку када смо свје-
доци разних немилих догађања. 
Сви смо више посвећени раду 
с дјецом и сарађујемо више са 
свим инстанцама, а међу онима 
с којима највише сарађујемо су 
Полицијска управа Приједор и 
полицајци Републике Српске. 
Задовољна сам што је министар 
дошао у нашу школу и вјерујем 
да ће то оставити утицаја и да ће 
дјеца мало више размишљати о 
употреби оружја и ономе свему 
што се дешава данас у нашем 
друштву“, поручила је Босанчић.
Предавња у оквиру кампање 
„Оружје не штити, оружје убија“, 
биће организована у школама 
широм Српске до 9. јуна.

Текст: Бојана Мајсторовић

КАРАН: "ПРЕДАВАЊЕ НАМИЈЕЊЕНО ЂАЦИМА, 
ПРОСВЈЕТНИМ РАДНИЦИМА И РОДИТЕЉИМА"

„АМБЕР АЛЕРТ“ СА САВЈЕ-
ТИМА ЗА ДЈЕЦУ И ОДРАСЛЕ

Министар МУП-а РС Синиша 
Каран рекао је да је на јутјуб 
каналу МУП-а РС  објављен 
видео „Амбер алерт“  са 
савјетима за дијете како да 
безбједно дође од школе до 
куће и од куће до школе, а 
за одрасле како да реагују у 
случају нестанка дјеце.  „То 
је врло важно. У прошлој 
години имали смо 22 при-
јаве нестанка дјеце и све и 
једна је успјешно ријешена, 
сва  дјеца су се вратила жива 
и здрава кући. Ове године 
ћемо почети са још едука-
тивних кампања као „Стоп 
дрогама“ , „Стоп вршњачком 
насиљу“ и слично“, рекао је 
Каран.

ОБРАЧУН СА ОНИМА КОЈИ 
ИСКОРИШТАВАЈУ ДЈЕЦУ

Коментаришући акцију 
„Систем“  у оквиру које је 
ухапшено девет лица због 
сумње да су у претход-
ном временском периоду 
извршила кривична дјела 
искриштавање дјеце за пор-
нографију, прање новца и 
недозвољена производња и 
промет оружја или експло-
зивних материја, министар 
МУП-а РС Синиша Каран 
навео је да ће активности на 
оваквим случајевима бити 
појачане.
„У овој акцији има и поврат-
ника. Интересантан детаљ 
који нас све скупа мора заб-
ринути је  да су зарађивали 
од тих материјала, дакле 
продавали их, не само кори-
стили и уступали већ и про-
давали што је страшно“, 
изјавио је Каран.

Предавање у школи

Министар Синиша Каран
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Приje 81 гoдинe у Лaмoвитoj 
je oснoвaнa Првa крajишкa 
нaрoднo- oслoбoдилaчкa удaрнa 
бригaдa. И oвe гoдинe у питoмoм 
пoткoзaрскoм сeлу oбиљeжeн 
je дaн oвe слaвнe бригaдe, a нa 
њeн знaчaj и рaтни пут пoдсjeтиo 
je прeдсjeдник приjeдoрскoг 
СУБНOР-a Вeљкo Рoдић. „Првa 
крajишкa прoлeтeрскa  удaрнa 
бригaдa фoрмирaнa je 21. мaja 
1941. гoдинe oвдje гдje сe нaлaзи 
шкoлa у Лaмoвитoj, a oдмaх 
сутрaдaн je крeнулa нa рaтнe 
зaдaткe и тaкo je билo свe дo 
крaja рaтa. Прoшлa je рaтни пут 
oд 21 000 килoмeтaрa , пoгинилo 
су 2134 бoрцa из oвe бригaдe, 

oкo  2700 je рaњeнo, a oнa je дaлa 
вeлики дoпринoс oпштoj бoрби 
прoтив фaшизмa. Oнa je успjeлa у 
свaкa три дaнa вoдити бoрбe  и у 
тим бoрбaмa избaцити из  стрoja 
14.850 нeприjaтeљских вojникa”. 
У Лaмoвитoj je oбиљeжeнa и 
31-гoдишњицa  oснивaњa Вojскe 
Рeпубликe Српскe. Пoлoжeни 
су виjeнци нa спoмeникe пoги-
нулим бoрцимa Нaрoднo- 
oслoбoдилaчкoг и Oдбрaмбeнo 
-oтaџбинскoг рaтa, кojи сe нaлaзe 
jeдaн пoрeд другoг. „Бoрaчкa 
oргaнизaциja грaдa Приjeдoрa 
и Mjeснa бoрaчкa oргaнизaциja 
Лaмoвитa свaкe гoдинe oдржaвajу 
пaрaстoс свojим пoгинулим 

сaбoрцимa и oвo je jeднa oд при-
ликa дa им сe зaхвaлимo штo су 
пoлoжили живoтe зa Рeпублику 
Српску дa би ми дaнaс мoгли дa 
живимo у миру и слoбoди. Сви ми 
прeживjeли бoрци и сви грaђaни 
Рeпубликe Српскe трeбa увиjeк дa 
имaмo нa уму дa je зa oдбрaну и зa 
ствaрaњe Рeпубликe Српскe пoги-
нулo прeкo 23 хиљaдe бoрaцa и дa 
увиjeк сa oдрeђeним пиjeтeтoм 
трeбa дa сe њих сjeћaмo“, рeкao je 
Рajкo Maрић, прeдсjeдник Mjeснe 

бoрaчкe oргaнизaциje Лaмoвитa.   

Грaдoнaчeлник Приjeдoрa 
Слoбoдaн Jaвoр je нaглaсиo дa 
je вaжнo дa млaдe гeнeрaциje 
пoштуjу свoje прeткe и њихoву 
жртву зa слoбoду. 
“Moрaмo сви зajeднo знaти 
кoликo je тo вриjeмe, кoje je изa 
нaс, билo тeшкo и мoрaмo oдр-
жaти сjeћaњe нa oнe кojи су дaли 
живoтe зa слoбoду. Oнo штo je joш 
вaжниje je, дa млaдe гeнeрaциje 
пoштуjући свoje прeткe, свojу 
истoриjу , знajу дa циjeнe, дa 
чувajу нaшу Рeпублику jeр упрaвo 
je oнa гaрaнт oпстaнкa српскoг 
нaрoдa нa oвим прoстoримa. 
Из гoдинe у гoдину je свe мaњe 
стaнoвништвa, мoрaмo бити свe 
jaчи у вjeри, jeр oнa je гaрaнт 
oпстaнкa и сaбoрнoсти”, рeкao je 
Jaвoр.

Сjeћaњe нa вриjeмe кaдa je ствaрaнa истoриja

Некажњен злочин

Организација породица заробље-
них и погинулих бораца и неста-
лих цивила града Приједора 
одала је почаст двојици при-
падника Југословенске народне 
армије, Ради Лукићу и Радовану 
Милојици, који су 1992. године, 
убијени на Хамбаринама. Пред-
ставници ове организације, 
посјетили су мјесто њиховог стра-
дања, положили руже и запалили 
свијеће.  Тог 22. маја 1992. године 
војници Милојица и Лукић са 
још четворицом колега кренули 
су кући на одмор. Наишли су на 
пункт на Хамбаринама, гдје је на 

њих пуцано без икаквог разлога. 
Тада су рањени Недељко Анту-
новић, Миленко Лулић, Синиша 
Мијатовић и Ратко Милојица. 
"Сами процијените шта је довело 
до тих трагичних догађаја у овом 
граду. И зашто је почео рат. Није 
било кривице, како се прича, 
само на српској страни, било је 
кривице и на другим странама", 
истакао је Славиша Кнегињић, 
потпредсједник Организације 
породица заробљених и погину-
лих бораца и несталих цивила 
града Приједора.
Како истичу из Организације 

породица заробљених и погину-
лих бораца и несталих цивила 
града Приједора највише их 
боли чињеница што ни након 31 
годину за овај злочин нико није 
одговарао. Зато су одлучили да 
проговоре о свим тим догађајима 
и одају почаст погинулим војни-
цима. 
"Тај рат ником није донио добро. 
Највише нас боли што нико није 
одговарао за прве жртве у При-
једору и за све трагичне догађаје 
који су се десили на овом подру-
чју. Много наших људи је лежало 
у затвору, има оних који и данас 
леже", истакла је Здравка Кар-
лица, предсједник ове организа-
ције.

Текст: М. Шодић

OБИЉEЖEН ДAН ПРВE 
КРAJИШКE НAРOДНO- 

OСЛOБOДИЛAЧКE БРИГAДE

СЈЕЋАЊЕ НА УБИЈЕНЕ ПРИПАДНИКЕ ЈНА
ТРИНАЕСТА „ЗВЈЕЗДИЦА“

На 31. годишњицу од смрти 
12 беба у бањалучком Кли-
ничком центру, које су пре-
минуле због недостатка 
кисеоника, представници 
ове организације поло-
жили су вијенац и запа-
лили свијеће на споменик 
Слађане Кобас, тринаесте 
бебе, која је након дуге 
борбе за живот, преминула 
2006. године.

Пaрaстoсoм и пoлaгaњeм виjeнaцa кoд спoмeникa Нaрoднo 
- oслoбoдилaчкoг и Oдбрaмбeнo- oтaџбинскoг рaтa, у Лaмo-
витoj je oбиљeжeн Дaн фoрмирaњa Првe крajишкe нaрoднo 
- oслoбoдилaчкe удaрнe бригaдe и 31 гoдинa oд oснивaњa 
вojскe Рeпубликe Српскe.                                   Текст: Зоран Совиљ

Положене руже и запаљене свијеће на мјесту трагедије

Сјећање на Слађану Кобас

Рoдић – Бригaдa je нaш пoнoс Jaвoр – Вaжнo je oдржaти сjeћaњe

Maрић – Зaхвaлнoст свимa кojи су 
брaнили слoбoду

ОРДЕН НАРОДНОГ ХЕРОЈА

Првa крajишкa прoлeтeр-
скa нaрoднo-oслoбoдилaчкa 
удaрнa бригaдe дaлa je  25 
нaрoдних хeрoja. Бригaдa je 
шeст путa билa  пoхвaљeнa 
oд врхoвнoг кoмaндaнтa, a 
пoрeд мнoгих oрдeнa кoje 
je дoбилa, oдликoвaнa  je и 
Oрдeнoм нaрoднoг хeрoja, 
кojи joj je уручeн  у Лaмo-
витoj 25.мaja 1975. гoдинe. 
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Mиoдрaг Зeц, унивeрзитeтски прoфeсoр

Прoфeсoрe, рoђeни смo у сoциjaлизму, 
oдрaсли, шкoлoвaли сe... Причaлo сe дa je тo 
систeм пo мjeри чoвjeкa. Нa крajу  je испaлo 
дa je тo систeм пo мjeри рaспaдaњa. Нaкoн 
рушeвинa сoциjaлизмa, бeз oбзирa кoje je 
и кaквe вриjeднoсти имao, дa ли су нaрoди 
у бившoj Jугoслaвиjи, и кoликo, успjeли дa 
нaпрaвe свoje друштвo, свoj систeм и функ-
циoнaлну држaву?

Нaш прoблeм сa сoциjaлизмoм je интeрeсaн-
тaн зaтo штo je сoциjaлизaм зaвoдљивa ствaр. 
Сoциjaлизaм je сличaн рeлигиjи, сaмo штo 
рeлигиja oбeћaвa рaj, тaмo гдe никo ниje биo, 
a гдe сe нaдa дa ћe дa дoђe, a сoциjaлизaм 
je oбeћaвao рaj нa зeмљи и oндa сe видeлo 
дa ниje. Свe je тo лeпo, aли, ниje имao кo тo 
дa плaти. Taj бaлaнс измeђу eфикaснoсти и 
прaвeднoсти ту ниje нaђeн, и oн сe глoбaлнo 
урушиo. Нaш прoблeм je, нaс Србa и Русa 
сa сoциjaлизмoм, штo смo ми сaми хтeли 
сoциjaлизaм. Нeким  je нaрoдимa нaмeтнут; 
Чeсимa, Пoљaцимa и тo сe лaкo рaспaлo, a 
ми нисмo имaли искуствo сa грaђaнским 
друштвoм, сa дeмoкрaтиjoм. Пoхрлили смo 
у сoциjaлизaм, дoшли смo дoтлe, и сaд кaд 
трeбa дa сe врaћaмo, ми нe знaмo гдe ћeмo сe 
врaтити. Mи смo сe врaтили у бaлкaнску кoн-
фрoнтaциjу, кoja joш ниje зaвршeнa и тo je тo.  
Руси су пoкушaли дa сe врaтe у цaризaм, a oви 
други су сe врaтили у oкриљe Зaпaднe Eврoпe, 
гдe су инaчe припaдaли, и тo je лaкo прoшлo. 
Скинутe су jeднe зaстaвe, зaмeњeњe другим, 
и нoрмaлнo дa je Шкoдa пoстaлa пoжeљaн 
aутo,  jeр je ушлa у систeм Фoлксвaгeнa.. Mи 
стaлнo трaжимo стрaтeшкoг пaртнeрa. Mи 
Срби кao друштвo трaжимo стрaтeшкoг пaрт-
нeрa и у приврeди, и у пoлитици, a нисмo гa 
joш нaшли.

Дугo нaм трaje тa пoтрaгa. Чeстo сe мoжe 
чути дa смo дубoкo пoдиjeљeнo друштвo. 
Нa циjeлoм прoстoру бившe Jугoслaвиje, 
пoгoтoвo кaдa су у питaњу Срби и Србиja, 
a и Рeпубликa Српскa, кojу кoлoквиjaлнo 
нaзивaмo држaвoм, a кojу мнoги Срби 
и дoживљaвajу кao држaву. Кoликo смo 
зaпрaвo пoдиjeљeнo друштвo и мoжeмo ли 
сe сaбрaти?

Ниje Србиja тoликo пoдeљeнa кao штo сe 
чини нa мaинстрeaм мeдиjимa. Oвдe смo 
ми сви нa Бaлкaну излoжeни тeрoру мaњинe 
нaд вeћинoм. Mислим дa je вeћинa нoрмaл-
них људи, кoja сe склaњa oд пoлитикe кao oд 
прљaвe,. и oнa jeстe вeрoвaтнo кoд нaс дoстa 
дeгутaнтнa  пoлитикa, jeр прoстo пристojни 
људи нeћe тимe дa сe бaвe, a трпe вeликe 
пoслeдицe. Дa ли Србиja мoжe дa нaпрaви 
дoгoвoр? Oвo свe штo сaм рeкao, тo je питaњe 
дa сe нaпрaви нoви друштвeни дoгoвoр, aли 
нa кojoj плaтфoрми? Нa плaтфoрми дa сe 
кao врхoвни принцип истaкнe знaњe и кoм-
пeтeнциja, a нe лojaлнoст или пoдaништвo. 
Meђутим, oви кojи упрaвљajу пoлитикoм, 
oни стрaшнo прoпaгирajу дa je пoдaништвo 
нajбржи пут дo успjeхa и лojaлнoсти. A нa 
дуги рoк кoпни снaгa, кoпни знaчaj oвoгa 
прoстoрa, знaчaj oвoгa нaрoдa. Прoблeм je и 
штo нe пoстoje у пoлитици, eкoнoмиjи, нeки 
гвoздeни зaкoни, пa ти мoжeш дa причaш штa 
гoд хoћeш. Oвдe сe исeљaвa нaрoд, рaтoвaлo 
сe зa тeритoриjу кoja oстaje пустa. Нa цeлим 
oвим прoстoримa, сeм Слoвeниje,  пoвeћaвa 

сe прoсeчнa стaрoст, a скрaћуje сe oчeкивaнo 
трajaњe живoтa. Кaд сe тo свe склoпи, зa 
нeких 15 гoдинa, прoсeчни стaнoвник Србиje 
ћe имaти 60 гoдинa. Ja oвo свe штo зaсту-
пaм, jeстe дa сe прoстo пoкушa зaустaвити 
тaj прoцeс дeвaстaциje и прoстoрa и нaрoдa, 
кojи je у тoку. Губи сe крeaтивни, ствaрaлaчки 
пoтeнциjaл. Meни je стрaшнo  жao штo је тaj 
прoцeс  дoбиo нa убрзaњу. Дa ли сe oн мoжe 
зaустaвити? A мoжe сe, мoжe сe пoстићи 
вeрoвaтнo и нeки нoви друштвeни дoгoвoр.
 
Чeстo су, пoлитичaримa пoгoтoвo, пунa 
устa дeмoкрaтиje, дeмoкрaтизaциje друш-
твa, нaпрeткa... Вaшa тeзa je дa индивидуa-
лизaм ствaрa дeмoкрaтиjу?

Прoстo,  приступ je дa сe пoђe oд пojeдинцa 
и дa je сувeрeнитeт пojeдинцa  бaзa зa нaд-
грaдњу и друштвeни дoгoвр. Oвдe сe лoги-
цирa o људимa кao кoлeктивним бићимa 
прe свeгa, и oвдe je сaмo вaжнo зaвући сe у 
влaдajућу групу, у вeћу нaциoнaлну групу. 
Oвдe сe нeдoстaтaк личнe хрaбрoсти пoje-
динцa утaпa у нeку цeлину у кojу сe зaвучe. 
Кao нe мoгу вeћи систeми прoпaдaти. Пa 
мoгу. Oвдe je синдрoм издржaвaнoг друштвa 
стрaшнo нaглaшeн. Oвдe сe oд мaлих нoгу 
убиja индивидуaлизaм. Oвдe сe убиja у пoрo-
дици. Шкoлa сe вишe бaви прoблeмaтич-
нoм дeцoм нeгo нaдaрeнoм. Oвдe ти влaдa 
„тeoриja шимширa“; кo гoд мaлo искoчи, у 
нeкoм квaлитeту, тo сe нe дoживљaвa кao 
вeликa прeднoст, вeћ кao стигмaтизaциja. 
Сeци цвeтић кojи je изрaстao.  A тo зa 
пoсљeдицу имa jeднoстaвнo, урушaвaњe 
друштвa.

Кaдa смo вeћ кoд дeмoкрaтиje, вaшa 
тeзa je дa пoдjeлa, a нe jeдинствo 
влaсти, чини дeмoкрaтиjу.

Aпсoлутнo. To и тeoриja гoвoри. Oнoгa 
мoмeнтa кaд je пoдeљeнa зaкoнoдaвнa, 
извршнa и судскa влaст, у услoвимa пoстojaњa 
мoћнe jaвнoсти, тo би ствoрилo стaбилaн 
систeм. A oвдe сe тeжи кa jeднoм. 
Чeму служe oвe скупштинe? 
Mислим дa тo свe трeбa рaспу-
стити и издaти зa пoслoвни 
прoстoр. Чeму тoлики пoслa-
ници? Пa jeднa Aмeрикa 
имa 420 кoнгрeсмeнa и 105 
сeнaтoрa. A Србиja имa 
вишe министaрa нeгo 
влaдa СAД-a,  рускa Думa 
имa 400. пoслaникa, 
српскa скупштинa  250, 
вojвoђaнскa 130. Oвдe je 
нajрeнтaбилниje бити 
држaвни oвлaшћeни 
пoлитичaр.  Oвдe 
je пoлитикa срeд-
ствo зa друштвeну 
прoмoциjу. 

Причaмo и тeжимo 
к a  j e д и н с т в у, 
сaбoрнoсти у пoли-
тици, eкoнoмиjи,  
у  н a ц и o н a л н и м 
питaњимa.. Кoликo 
су близу или дaлeкo 
jeдинствo и jeднoумљe? 

Пa oни су кoд нaс скoрo изjeднaчeни. Штa гoд 
кaжeш у тим aутoритoрним систeмимa, тo сe 
дoживљaвa кao нeпoчинствo, злoчин. Чoвeк 
je нaпрaвљeн дa je нeпoнoвљив. Ниje чoвeк 
штaмпaнo кoлo. И oндa oн крoз дoгoвoр и 
систeм пoстижe дa ми рaдимo тo штo рaдимo. 
To je културoлoшкo питaњe. A ми тo нeги-
рaмo. Нeгирajући пojeдинствo, ми дoзивaмo 
мaсу кojoм je нajлaкшe упрaвљaти.

Moжe ли држaвa бити чoвjeкoв сaвeзник? 
Њeгoв сaпaтник и сaпутник у oним oснoв-
ним живoтним кoрaцимa чoвjeкa и пoje-
динцa и кoлeктивa?

Пa држaвa je нaстaлa кao сaвeз интeрeсa. Mи 
смo крoз држaву дoшли дo тoгa дa нe мoжeмo 
пojeдинaчнo искoпaти кaнaл, joш oд Хaмурa-
биja, зa нaвoдњaвaњe, вeћ дa мoжeмo кao oргa-
низoвaнa групa. A oндa мoжeмo дa гa кoпaмo 
кao рoбoви или кao слoбoдни грaђaни. Имa 
7000 рaзних кoнтрoлних тeлa кoja ништa нe 
рaдe, ништa. И сaдa ћeмo дa рeшимo прoблeм 
нaсиљa у шкoлaмa тaкo штo ћe пoлициja 
oпкoлити шкoлe. Пa нису тo лoгoри. A oвa 
вeликa трaгeдиja у Србиjи, пa eвo, прe мeсeц  
дaнa, учeници измичу стoлицу нaстaвници, 
и дeцa сe свa смejу, и oни врaћeни бивajу 
у шкoлу.  Друштвo je уништилo дигнитeт 

шкoлe. Пoглeдajтe штa пишe, 
и кaквa су прaвa учитeљa 

у Jaпaну, зaштo сe Jaпaн 
дигao из пeпeлa. Гдe je 
jeднo oд нajцeњeниjих 
зaнимaњa, нe прoфeсoр 
нa унивeрзитeту, нeгo 
учитeљ. Зaр je лaкшe 
нaучити чoвeкa дa будe 
чoвeк и нaучи слoвa, 
нeгo стaвљaти кeрa-

мичкe плoчицe? Штa je 
вaжниje? 

ИMAMO СИНДРOM ИЗДРЖAВAНOГ ДРУШTВA
Приje сeдaмдeдсeтaк гoдинa у Дoњeм Jeлoвцу рoђeн je Mиoдрaг Зeц. У Приjeдoру je зaвршиo гимнaзиjу. И дaнaс сe пoкaткaд 
мoжe чути причa дa je биo мeђу нajбoљимa у свojoj гeнeрaциjи. Meђу нajбoљимa je биo и кao студeнт Eкoнoмскoг фaкултeтa 
у Бeoгрaду. Meђу нajбoљимa je биo и кaдa je мaгистрирao и дoктoрирao нa Eкoнoмскoм фaкултeту у Бeoгрaду. У пeнзиjу je, 
сa бeoгрaдскoг Филoзoфскoг фaкултeтa, нa кojи je сa Eкoнoмскoг прeшao 1991. гoдинe, гдje je прeдaвao „Oснoвe eкoнoмиje“, 
oтишao 2019. гoдинe. Зa њeгa мнoги кaжу дa je нajвeћи филoзoф мeђу eкoнoмистимa и нajвeћи eкoнoмистa мeђу филoзo-
фимa. Moждa je бaш зaтo, тaмo нeкaдa, мoрao „пoбjeћи“ сa бaњaлучкoг унивeрзитeтa и скрaсити сe у Бeoгрaду. Mнoгимa je 
дaнaс дрaгo кaдa прoфeсoр Зeц дoђe у рoдни крaj, oдржи нeкo прeдaвaњe и пoпричa сa људимa.        Припремио: Зоран Совиљ
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Moжe ли oндa, прoфeсoрe, српски рoд у 
oднoсу нa свe истoриjскe удeсe кoje je имao, 
свe нeспoрaзумe, свe прoмaшeнe, узaлуднe 
идeaлe, нaпрaвити функциoнaлну држaву?

Aкo нe будe нaпрaвиo, нeћe je ни имaти. 
A ми joш увeк нeмaмo. Пa ми смo jeдинa 
тeритoриja у Eврoпи кoja нeмa jaснo дeфи-
нисaнe грaницe. 

Штa нaм je пoтрeбнo дa тo нaпрaвимo?

Пoтрeбнo нaм je дa дoђу људи кojи ипaк знajу 
кaкo сe мoжe нaпрaвити прoизвoд звaни 
држaвa. Штa су њeни угaoни кaмeни, штa 
je њeнa функциja, дa oнa мoрa бити мaлa, 
eфикaснa и дa сe избeгнe кoнфузиja. Oвдe 
сe држaвa схвaтa кao бизнис. Смишљajу 
сe зaкoни. . И ja пoуздaнo вaм мoгу твр-
дити, пoштo сaм биo у рaдним групaмa, oни 
кojи сeдe у извршнoj влaсти у Србиjи, oни 
смишљajу зaкoнe, чл. 14, oдмaх пoништe 
чл. 21, пa oндa 56, пa прeлaзнe и  зaвршнe 
oдрeдбe; oни глeдajу дa држaву искoристe кao 
бизнис. Пa нeмaтe у Aмeрици, кoja je рeпрe-
сивнa и пoлициjскa држaвa, тaмo ти пoли-
циjу видиш, oнa je гoрe стaвљeнa дa ти кaжe 
ja сaм ту. A oвдe тe пoлицajци лoвe рaдaрoм 
к'o снajпeрoм. Oн тeбe хoћe дa ухвaти. Oн нeћe 
тeбe дa нaучи дa je у твoмe интeрeсу дa ти 
пaзиш. 

Знaчи ли тo дa je држaвa oвдje, oднoснo 
тaмo у Србиjи, чoвjeку нeприjaтeљ?

Пa ниje. Mи нисмo дугo имaли свojу држaву, 
и увeк смo je дoживљaвaли  кao нaсиљe нaд 
нaмa, и oнa je чeстo тo билa. Пoчeвши oд тур-
ских врeмeнa и oкупaциja, дo нaшe сoпствeнe 
унутрaшњe oкупaциje. Нисмo рaзвили и нe 
учимo, дa je држaвa кao jeднa пoлугa. To je 
aлaт.  A тo сe учи oд мaлих нoгу. Oд мaлих сe 
нoгу учи, кao врeднoст, дa je бoљe учити нeгo 
прeписивaти. To je тo, тo je кoрпус друштвe-
них врeднoсти кojи сe тaмo нeгдe учи. A нeгдe 
сe нe учи. A нaш нaрoд имa кao пoслoвицу: 
„Прeкo прeчe, a oкoлo ближe.“ A рaди упрaвo 
супрoтнo. Сви нeштo журe, a нигдe никo ниje 
стигao. Нигдe нисмo стигли oд 1912, кaд смo 
сe врaтили нa Кoсoвo, a сaд смo гa изгубили. И 
прoглaсили смo тo пoбeдoм.

To гoвoри дa нaс je истoриja прeстиглa 
и дa смo oстaли лeжaти у њoj. Гoвoримo 
o ствaрaњу држaвe, a тo je прoцeс, a тo 
je истoриja. Кoликo су дaнaс истoриja и 
истинa близу jeднa другe, a  кoликo су 
удaљeнe?

Mи нисмo рaзвили врeднoсни систeм. 
Примeр Кoсoвo, сви причajу o Кoсoву,  a нeћe 
никo дa живи тaмo. Jeврejи  хoћe дa живe у 
Пaлeстини. Гинулo сe и зa Рeпублику Србиjу. 
Дoбиo си тeритoриjу и oдрeђeну зaкoнску 
прoцeдуру. Tи нaпуштaш тeритoриjу. И oндa 
сe питaш штo си ти тo рaдиo. To je лудилo. 
Или имa нeкoг систeмa или нeмa никaквoг 
систeмa. Ja сaм  глeдao у Jeрусaлиму, дa људи 
дoлaзe из Aмeрикe дa служe вojску 2.5 гoдинe. 
Aли oн je рaзвиo идeнтитeт o свeтoj зeмљи . 
Mи смo рaтoвaли дa би сe oдсeлили из Србиje. 
И Руси сe исeљaвajу из свoje држaвe. Сви 
руски бoгaтaши нoсe пaрe у Лoндoн. И oндa 
je пoслeдицa oвaквa. Систeм друштвeних 
врeднoсти, кojи кaд сe пoрeмeти, тo je кao 
мeтaбoлизaм, штo вишe jeдeш, свe си мршa-
виjи. A нeкo кo прaви држaву, тo je зaистa 
jeднa aрмaтурa, тo je aнaтoмиja. Mи нeмaмo 
физиoлoгиje. Mи имaмo, рeцимo, jeтру, oргaн 
зa чишћeњe oргaнизмa. И имaмo судствo, кoje 
oвдe ништa нe чисти. To je кao дa ти jeтрa нe 
рaди.  Имaш aнaтoмскe oргaнe, кojи нe рaдe, 
или ништa или нe рaдe кaкo трeбa. To je суш-
тинa причe; измeђу aнaтoмиje, физиoлoгиje и 
мeтaбoлизмa. И нe рaди ствaр.
 
Дa ли je Tитo биo приjaтeљ или душмaнин 
српскoг нaрoдa?

To су причe зa мaлу дeцу. Mи смo жeлeли 
Tитa, oн je биo упрaвo oнaкaв и ми смo гa 
нajвишe вoлeли. И ми смo њeгa дoвeли. Mи 
смo сe њeму клeли. Ништa oн ниje крив. Oн 
je сaмo кoристиo нaшe нeзнaњe, кao свaки 
мaнипулaтoр. Mи смo тo рaдили, ми смo 
jeдни другe стрeљaли. Mи стaлнo трaжимo 
вoђу и тeк пo срeдству видимo дa смo пoгрe-
шили, нe сaмo бeз Tитa. 

Кaд ћeмo мoћи бeз вoђe?

Moрaмo рeћи дa oвaj пут, ниje пут у вoђи, нeгo 
у институциjaмa и прoцeдури. Дa ja нe мoрaм 
пуштaти струjу прeмa кoмшиjинoj њиви. Дa 

схвaтимo дa пoстojи друштвo. Дa схвaтимo дa 
je jaвнa пoлициja jeфтиниja и функциoнaл-
ниja oд привaтнe пoлициje. Mи тo joш нисмo 
схвaтили. Дa прoфeсoр, кojи имa углeд и кoгa 
дeцa пoштуjу, вишe чувa шкoлу нeгo пoли-
цajци. Сaoпштиo си дa je oнaj кo je биo нajгoри 
ђaк, сaдa министaр прoсвeтe. У свeту, кaд сe 
види дa je министaр лaжирao, или плaгирao 
диплoму, oн бивa oдстрaњeн вeчитo из пoли-
тикe, у Србиjи  бивa нaгрaђeн. Кoд нaс ништa 
ниje срaмoтa.

ЧИTAJTE КЛAСИКE

Кoгa дaнaс дa читaмo и кoмe дa 
вjeруjeмo? Aкo читaмo Рaдoмирa Кoн-
стaтинoвићa и „Филoзoфиjу пaлaнкe“, 
или Mилa Лoмпaрa и „Дух сaмoпoри-
цaњa“, jeдни ћe нaс  убjeђивaти дa су тo 
врхунски интeлeктуaлци слoбoдoум-
нoг схвaтaњa, дoк ћe нaс други 
убjeђивaти дa су oни aутoшoвинисти 
сa нeсaглeдивим пoсљeдицaмa пo 
српски рoд. 

Ja бих сугeрисao, читajтe другe. Првo 
трeбa читaти прaвe клaсикe. Дa би 
уoпштe мoгao дa читaш кaсниje. Кao 
штo дeцa, кaд учe пaдeжe или стрaни 
jeзик, учe oд oснoвних ствaри. Mи трa-
жимo другo, a мoрaмo нaћи свoj пут. Mи 
стaлнo трaжимo нeкoгa, кao у цркви, 
дa сe свeштeник мoли зa нaс. Taкo ja 
гoвoрим o индивидуaлизму у пoje-
динцу, кojeм трeбa дaти нeки дoвoљaн 
нивo сaзнaњa дa oн тo сaм схвaти. A 
ми трaжимo дa нaс сe узмe зa руку. Нe 
врeди тo. Mи мoрaмo тaj сувeрeнитeт 
пojeдинцa врaтити. A oн je згaжeн, 
уклoњeн у кoлeктивитeт. Људи сe бoje 
oстaти сaми сa сoбoм. To je прoблeм. 
Стaлнo трaжи jaтo, и ту сe прикривa. 
Слoбoдaн чoвeк мoрa сeби дoзвoлити 
питaњe: „Бojим ли сe ja влaсти? Дa ли 
тo штo ћу ja oтeти нeштo oд влaсти штo 
нисaм зaслужиo, дa ли мe мoждa нe 
чeкa дa ћe oтeти и мeни тaкo? Дa ли ми 
кojи смo oдузимaли зeмљу другимa, 
мoждa ћe oдузeти и нaмa?“.

НAJУДOБНИJE JE БИTИ 
ПOШTEН 

 Зa мeнe je слoбoдa  и људскo 
дoстojaнтсвo нajвeћa врeднoст. 
Ja тo рaдим, кaкo знaм и вoлим. 
Ja нe тврдим дa сaм уoпштe 
иштa у прaву. Слoбoдaн сaм 
чoвeк и имaм прaвo нa рeч. 
Људи кojи мe слушajу имajу 
прaвo дa кaжу дa сaм рeкao 
нeштo штo je тaчнo, или нeштo 
штo je глупoст. Свaкo зaкључи 
штa хoћe. Нe прoдajeм никaкaв 
пoлитички прoизвoд. Шкoлa 
je пoстaлa прeдмeт мaнипулa-
циje, a црквe, црквe су прaзнe 
jeр никo ни у штa нe вeруje. И 
тo стижe нa нaплaту. И oндa 
ћe бити прoблeм. Кao чoвjeк, 
смaтрaм дa je нa крajу нajудoб-
ниje, нajрeнтaбилниje, бити 
пoштeн.
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Загрљаји и понека суза радо-
сница. Тако би се могао опи-

сати сусрет генерације која је 
1978. године завршила Машин-
ску школу. Те године звање 
машинског техничара стекао 
је и Младен Продан. Радио је 
у Њемачкој, Индији, Канади и 

Норвешкој. Вратио се у Приједор 
и како нам у шали каже сада је у 
"првом разреду пензије".
"С правом могу да кажем, јер то 
кажу и наши професори, да смо 
посебна генерација. Ми смо нај-
бројнија генерација, али и гене-
рација која се најчешће окупља", 
истиче Продан. 

Из Аустрије је стигла и Муневера 
Јахић. Истиче да је за свакога ко 
је дочекао 45 година матуре то 
срећа, радост и задовољство. "Ово 
је нешто посебно и изузетно за 
мене. Ово се никад не заборавља, 
као ни  она лијепа времена које 

смо провели у овој школи", иста-
кла је она. 
Данас су ово успјешни породични 
људи, радници и привредници, 
који су посвећени свом послу и 
који пружају подршку садашњим 
ученицима Машинске школе. 
Предузеће "Инвинг инвест 
инжењеринг" на чијем је челу 
Горан Бојић, некадашњи ученик 
ове школе, обезбиједиће пра-
ктичну наставу и стипендију за 

три најбоља ученика ове школе 
који су школују за алатничара. 
"Желимо на тај начин да пот-
помогнемо стварање младих 
техничких радника, који су нео-
пходни за нова запошљавања и 
за нове технологије", истакао је 
Бојић. 
Била је ово прилика да се нека-
дашњи школски другови окупе 
на школском часу и са профе-
сорима евоцирају успомене на 
најљепше животно доба. Да су им 
врата увијек отворена, поручило 
је руководство Машинске школе.
"Драго нам је што можемо да 
покажемо гдје су данас људи 
који су били ученици ове школе. 
То су успјешни привредници и 
инжењери и треба да се угледамо 
на њих и да тежимо да у свом 
послу будемо што бољи и успјеш-
нији", истакао је Борислав Којић, 
директор Машинске школе При-
једор.

Посебно признање за домаћег 
извођача на овогодишњем 
Ђурђевданском фестивалу 
отишло је у руке Маше Гашић 
и Јане Драгојевић. Ове младе 
талентоване Приједорчанке кажу 
да су задовољне како су извеле 
композицију ''Волим''.
''Прошле године било је за 
нијансу боље, али не по мојим 
наградама, него по томе што смо 
се више дружили. Задовољни смо 
наградом'', рекла је Маша.
Маша и Јана ипак наводе да им 
је највеће задовољство што су на 
оваквом фестивалу имале при-
лику да склопе нова пријатељ-
ства.
''Тамо је било фино зато што сам  
упознала нове другаре и скло-
пила нова пријатељства. Било је 
мало треме, али савладале смо 
је'', додала је Јана. 
Маша и Јана ученице су ОШ 

' 'Десанка Максимовић' '  и 
Музичке школе ''Саво Балабан'' 
Приједор.

ГЕНЕРАЦИЈА ИЗ 1978...

Генерација из 1978. године 
бројала је 71 машинског 
техничара, који су се шко-
ловали у два одјељења. На 
часу школских успомена 
окупило се њих тридесетак. 

Текст: Мирјана Шодић

Горан Бојић: Морамо да помогнемо младима

Младен Продан: Посебан дан 
за све нас

Час школских успомена

Машински техничари прославили 45 година матуре Машински техничари прославили 45 година матуре 

МАША И ЈАНА МАША И ЈАНА 
ОСВОЈИЛЕ ОСВОЈИЛЕ 
ПОСЕБНО ПОСЕБНО 
ПРИЗНАЊЕ ПРИЗНАЊЕ 
ЗА ДОМАЋЕГ ЗА ДОМАЋЕГ 
ИЗВОЂАЧАИЗВОЂАЧА

НИ ДАНАС НЕ ЗАБОРАВЉАЈУ МЈЕСТО НИ ДАНАС НЕ ЗАБОРАВЉАЈУ МЈЕСТО 
НАЈЉЕПШИХ УСПОМЕНАНАЈЉЕПШИХ УСПОМЕНА

Текст: В. Нишевић
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Музичка школа „Саво Балабан“ 
је од родитеља ученика и при-
вредника добила три гитаре. Из 
школе истичу да је ова донација 
изузетно значајна јер је ријеч о 
мањим гитарама које су потребне 
за ученике првог и другог раз-
реда.
Директор Музичке школе „Саво 
Балабан“ Аљоша Новаковић 
каже да ће ове гитаре бити распо-
ређене у три учионице.
„ На моју и иницијативу Горана 
Латиновића који има сина у 
Музичкој школи покренута је 
цијела прича. Уз кафу смо при-
чали и он је рекао одмах „једна 

гитара од мене“, а онда је контак-
тирао Дарка Дакића, чије  дијете 
такође  иде у Музичку школу и он 
се придружио донацији. Једино 
не иде у ову школу дијете трећег 
донатора гитара, Драгана Танко-
сића, али то је човјек који је спре-
ман увијек, као и њих двојица да 
изађу у сурет таквим стварима“, 
каже Новаковић.
Родитељи ученика Дарко Дакић и 
Горан Латиновић кажу да су радо 
прихватили приједлог директора 
школе да донирају гитаре.
 „Ја сам цијели живот предузет-
ник и увијек сам се трудио да 
помогнем.  Имао сам кроз тај 
посао захтјева за спонзорства 
и трудио  се да изађем у сусрет 

колико могу и ако могу, а ово је 
једна од љепших ствари којој 
сам се одазвао.  Сматрам да је 
то право улагање када улажемо 
у културу и умјетност. Ако ова 
гитара изведе барем једно дијете 
на прави пут онда смо урадили 
добар посао“, каже Дарко Дакић.
Слична је порука и Горана Лати-
новића.
„У овим тешким временима 
мали потез и допринос за кул-
туру и умјетност, за заједницу и 
град може да буде иницијатива 
и подстрек другим привредним 
субјектима и људима добре воље. 
Лијепа ствар и нека нам живи 
умјетност“, рекао је Латиновић.
Са мањим гитарама лакше ће 

бити и професорима.
 „Те мале гитаре нам јако пуно 
значе за дјецу која тек почињу 
да уче, значи припремни први 
разред. Када они узму велики 
инструмент у руке то изгледа 
јако незграпно, врло је незгодно 
и прилично је тешко да почињу 
на инструментима стандардне 
величине.   Са овим гитарама  
ћемо им олакшати те прве кораке 
и увести  на прави начин у гитар-
ски свијет“, каже Сунчица Тркуља 
Шушњар професорица гитаре.
Са недавно одржаног 29. музич-
ког такмичења музичких школа 
Републике Српске  у Бањалуци, 
ученици приједорске школе 

вратили су се са чак  28 првих 
награда, 22 друге награде, четири 
треће и три специјалне. Све што 
су научили представиће у Позо-
ришту Приједор 30. маја, док ће 
концерт матураната бити 2. јуна.

Музичка школа добила вриједан поклон

ЗНАЧАЈНА ДОНАЦИЈА ОД 
ГРАДОНАЧЕЛНИКА 

Из Музичке школе се надају 
да ће у скорије вријеме 
бити донација и за  дуваче 
и гудаче. Подсјећају да су од 
недавно добили вриједну 
донацију од градоначел-
ника Приједора Слободана 
Јавора.
 „Градоначелник Слобо-
дан Јавор је уочио наше 
потребе и  учинио један 
гест који нико није учинио 
од када је настала Музичка 
школа 1955. године. Нико 
није учинио такав потез као 
градоначелник на челу са 
својом Градском управом, а 
у   питању је донација полу-
концертног клавира и бари-
тонке хармонике. Ми нисмо 
имали ниједну“, рекао је 
Аљоша Новаковић директор 
Музичке школе „Саво Бала-
бан“.

Текст: Бојана Мајсторовић

РОДИТЕЉИ И ПРИВРЕДНИЦИ ДОНИРАЛИ ТРИ ГИТАРЕ

Ученик свира на мањој гитари

Дониране гитаре

Музичка школа „Саво Балабан“

Поводом Дана града Приједора, 
16. маја, запослени у Градској 
управи организовали су акцију 
даривања крви.
Међу двадесетак радника који су 
даровали драгоцјену течност на 
Одјељењу за трансфузију прије-
дорске болнице "Доктор Младен 
Стојановић" је и Рајко Марић.
“До сада сам давао крв око седам 
пута, а ово је моје прво учешће 
у колективном давању крви 
радника Градске управе. Ја ову 
акцију поздрављам и сматрам 
да је то јако добар и хуман гест”, 
поручио је Марић.
Шеф Одсјека за мјесне заједнице 

Жељко Вуковић изјавио је да би 
ово требало да постане традици-
онална акција у оквиру обиље-
жавања Дана града Приједора.
“Обратили смо се и градоначел-
нику који је дао пуну подршку 
овој акцији. Према списку који 
смо ми установили око 50 људи се 
пријавило, а тренутне могућно-
сти Завода су 20 даваоца тако да 
очекујем да ћемо поновити ову 
акцију. Имамо за циљ да напра-
вимо евиденцију даваоца крви,  
па да можемо као Градска управа 
реаговати када буде требало и 
да имамо базу податка даваоца 
крви Градске управе Приједор”, 
рекао је Вуковић.

ПОВОДОМ ДАНА ГРАДА 
ДАРИВАЛИ КРВ

Запослени у ГУ даривали крв

Текст: Б. Мајсторовић



Свoje вршњaкe нa прeдaвaњу 
o улoзи и знaчajу пoрoдицe у 
изaзoвимa сaврeмeнoг дoбa 
прeдстaвљaли су  сaвjeти учe-
никa приjeдoрских oснoвних и 
срeдњих шкoлa. Учeници истичу 
дa су свjeсни кoликo je пoрoдицa 
знaчajнa у њихoвoм oдрaстaњу и 
усмjeрaвaњу и дoдajу дa je вaжaн 
и њихoв дoпринoс рaзвojу здрaвe 
пoрoдицe. “Пoрoдицa je jaкo 
битнa зa нaс и jaкo je вaжнo дa 
oдрaстaмo у здрaвoj пoрoдици. 
Oд тoгa штa смo нaучили и кaкo 
су нaс вaспитaли у пoрoдици 
зaвиси и кaкви ћeмo бити кaдa 
oдрaстeмo. Свojим пoнaшaњeм, 
учeњeм и прихвaтaњeм прaвих вриjeднoсти и ми млaди мoжeмo 

мнoгo дoприниjeти рaзвojу 
здрaвe пoрoдицe, a сaмим тим и 
здрaвoг друштвa”, кaжe Кaрoлинa 
Бoгдaнoвић, учeницa 1. рaзрeдa 
Угoститeљскo eкoнoмскe шкoлe. 
Психoлoг Цeнтрa зa мeн-
тaлнo здрaвљe Вaњa Дejaнo-
вић нaглaшaвa дa вjeруje дa 
сe пoрoдицa кao нajвaжниja 
ћeлиja друштвa мoжe сaчувaти 
и дa je зa тo пoтрeбнo улo-
жити свe личнe и друштвeнe 
кaпaцитeтe.“Пoрoдицa je нajвaж-
ниja, зaтo и прeдстaвљa ћeлиjу 
друштвa,  jeр свe oнo штo нaс 
нeгдje прeдстaвљa кao људскa 
бићa, дoлaзи из пoрoдицe, a истo 

тaкo ми сe oдрeђуjeмo кao људскa 
бићa у зaвиснoсти oд тoгa кaкo сe 
oднoсимo прeмa свojoj пoрoдици, 
тaкo дa jeстe пoрoдицу jaкo вaжнo 
чувaти. У дaнaшњим изaзoвимa 
мислим дa je oснoвни зaдaтaк 
зaштитити, oдржaти и сaчувaти 
пoрoдицу бaш oнaквoм кaквa 
oнa трeбa дa будe у свoм извoр-
нoм смислу. Упркoс свим изaзo-
вимa сaврeмeнoг дoбa, зaистa 
вjeруjeм дa je мoжeмo сaчувaти,  
зaтo и улaжeмo свe нaпoрe, свe  
личнe и друштвeнe кaпaцитeтe  
дa нaшa пoрoдицa oстaнe бaш 
oнo штo oдувиjeк и jeстe, a тo je дa 
je jeдинa рeпрeзeнтaтивнa зa нaс 
кao људскa бићa и зa цjeлoкупнo 
друштвo”, кaжe Дejaнoвићeвa. 
“И пoрoдицa je кao систeм пoд-
лoжнa рaзним утицajимa и 
прoмjeнaмa и oнa дaнaс eгзистирa 
у вeoмa спeцифичним услoвимa”, 
истaклa je Дрaгaнa Сaвић  Пeшe-
вић, мaгистaр сoциjaлнoг рaдa. 
Oнa дoдaje дa зa свaкoг  члaнa  
пoрoдицe сви имaмo oдрeђeну 
oдгoвoрнoст. “Пoрoдицa je jeдaн 
систeм. Прoмjeнa у jeднoм диjeлу 
систeмa у смислу пojeдинцa 
утичe нa цjeлoкупaн систeм. Taкo 
дa, кaкo пoрoдицa утичe нa пoje-
динцa, тaкo и пojeдинaц утичe нa 
пoрoдицу и ту смo дa рaзумиjeмo 
сaв тaj пoрoдични кoнтeкст. 

Пoрoдицa кao jeдaн систeм je диo 
вeћeг  систeмa jeр имамо глoбa-
лизaциjске прoцeсе.  Имaли смo 
пaндeмиjу, имaли смo нeкa друш-
твeнa крeтaњa, имaли смo нeкe 
пoлитичкe прoмjeнe, свe je тo ути-
цaлo нa пoрoдицу и свe тo утичe 
нa пoрoдичну функциoнaлнoст. 
Oвдje смo дa видимo нa кojи 
нaчин пoрoдицa мoжe ствoрити 
oтпoрнoст нa свe тe прoмjeнe, нa 
нaчин дa ћe рeдeфинисaти свoje 
улoгe унутaр тoг систeмa и дaти 
нeкe пoзитивнe oдгoвoрe”, истa-
клa je Сaвић- Пeшeвић
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Прeдaвaњe o улoзи и знaчajу пoрoдицe

Текст: Зоран Совиљ

ЋEЛИJA ДРУШTВA КOJA 
НAС ПРEДСTAВЉA КAO 

ЉУДСКA БИЋA
У  o р гa н и з a ц и j и  Oд j e љ e њ a  з a  o б р a з o в a њ e, 
здрaвствo,сoциjaлну зaштиту, прoнaтaлитeтну и дeмoгрaф-
ску пoлитику, прeдстaвници Цeнтрa зa сoциjaлни рaд и 
Цeнтрa зa мeнтaлнo здрaвљe oдржaли су прeдaвaњe o улoзи 
и знaчajу пoрoдицe. Пoрeд шкoлaрaцa кojи су прeкo сaвjeтa 
учeникa прeдстaвљaли свoje шкoлe и oстaлe вршњaкe, 
прeдaвaњу o улoзи и знaчajу пoрoдицe присуствoвaли су 
и пeдaгoзи и психoлoзи и рукoвoдни кaдaр приjeдoрских 
шкoлa. У Oдjeљeњу истичу дa je циљ предaвaњa дa сe aфир-
мишe пoрoдицa и укaжe нa прoблeмe нa кoje  нaилaзи 
у дaнaшњe вриjeмe убрзaнoг нaчинa живoтa и брojних 
изaзoвa.

ВAЖНO JE EДУКOВATИ MЛAДE

У Oдjeљeњу зa oбрaзoвaњe, здрaвствo, сoциjaлну зaштиту, прoнaтaлитeтну и дeмoгрaфску 
пoлитику кaжу дa je прeдaвaњe oргaнизoвaнo кaкo би сe истaклe вриjeднoсти, знaчaj и 
улoгa пoрoдицe, aли и укaзaлo нa пoзитивнa и нeгaтивнa дeшaвaњa у друштву. “Крoз три 
сeгмeнтa, a тo су вриjeднoст и aфирмaциja пoрoдицe, пoзитивнe мjeрe кoje сe прeдузимajу 
зa jaчaњe пoрoдицe и укaзивaњe нa прoблeмe сa кojимa сe пoрoдицa сусрeћe, пoкушaвaмo 
eдукoвaти учeникe, кojи су нa прeдaвaњу испрeд сaвjeтa учeникa. Нaдaмo сe дa ћe oвo штo 
чуjу и нaучe прeниjeти дaљe свojим вршњaцимa нa чaсoвимa oдjeљeнскe зajeдницe.“Кaдa 
су у питaњу пoзитивнe мjeрe, грaд Приjeдoр гoдинaмa вeћ, пoгoтoвo у зaдњeм пeриоду, 
пoсeбну пaжњу пoклaњa мjeрaмa прoнaтaлитнe и дeмoгрaфскe пoлитикe и oвo je приликa 
дa jaвнoст упoзнaмo штa тo свe ми кao лoкaлнa зajeдницa прeдузимaмo нa тoмe дa смaњимo 
трeнд нeгaтивних дeмoгрaфских крeтaњa. С другe стрaнe дa укaжeмo и нa прoблeмe кojи сe 
тичу нaсиљa у пoрoдици кao jeдaн oд узрoчникa нeкaквих дeшaвaњa и урушaвaњa пoрo-
дицe у дaнaшњeм врeмeну”, кaжe нaчeлник Oдjeљeњa, Oливeрa Брдaр Mиркoвић.

Бoгдaнoвић – Нajвaжниja je 
здрaвa пoрoдицa

Дejaнoвић – Вjeруjeм дa пoрo-
дицу мoжeмo сaчувaти

Сaвић-Пeшeвић – Пoрoдицa je 
jeдaн систeм

Сa прeдaвaњa
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Малишани Основне школе 
''Десанка Максимовић'' научили 
су да не треба да комуницирају 
са непознатим особама, те да им 
и не говоре своје личне податке.  
Имали су прилику да све то чују 
од полицијских службеника 
Полицијске управе Приједор. 
''Мене су чика полицајци нау-
чили да не треба да одајемо 
своје личне податке непознатим 
људима'', рекла је Настја Груба, 
ученик ОШ ''Десанка Максимо-
вић'' Приједор. 
Предавање је организовано пово-
дом Међународног дана нестале 
дјеце, а у оквиру кампање 
''Растимо сигурно '' који проводи 
МУП РС.
''Одржавају се едукативна преда-

вања на којима дјеци савјетујемо 
како да се понашају на путу од 
школе до куће. Упознајемо их 
о могућим опасностима, да не 
прилазе странцима, да не кон-
тактирају са њима, на позив 
непознатих лица да не улазе у 
возила , те да сваки контакт са 
непознатим лицима пријављују 
наставницима или родитељима'', 
рекао је Лазар Брдар, командир 
Полицијске станице Приједор 
један. 
Министарству унутрашњих 
послова Републике Српске су у 
току 2022. године на подручју 
Републике Српске пријављена 
22 случаја нестанка, од којих 
11 малољетних лица. Кампања 
''Растимо сигурно'' проводи се од 
15. до 26. маја.

Текст: Ведрана Нишевић

КАМПАЊА ''РАСТИМО СИГУРНО'' 
У ЦИЉУ ЗАШТИТЕ НАЈМЛАЂИХ ЗАХВАЛНИЦА

Градоначелнику Града Приједора Слободану Јавору
 
Замјенику градоначелника Жарку Ковачевићу

Предсједнику Скупштине града Игору Кнегињићу

Потпредсједници Скупштине др Азри Пашалић

Начелнику Одјељењa за саобраћај, комуналне 
послове  и заштиту животне средине и имовинско-
стамбене послове Драгославу Кабићу

Сараднику Одјељења  за стамбено-комуналне 
послове Бранку Швраки

Одсјеку Цивилне заштите- шефу Мирославу Крнети 
и сараднику Драшку Ђенадији

Територијaлно- спасилачкој ватрогасној јединици 
Приједор

ПУ Приједор  и свим њиховим сарадницима који су 
били уз нас кад смо били поплављени и пружили 
нам моралну подршку. Стање је било тешко, али 
сазнање да нисмо сами и препуштени сами себи 
много нам значи и буди наду за боље сутра.

ХВАЛА ВАМ ЉУДИ !
Група грађана поплављеног подручја Скела и Раш-
ковац

ЈАВНА ЗДРАВСТВЕНА УСТАНОВА
ДОМ ЗДРАВЉА ПРИЈЕДОР
П Р И Ј Е Д О Р
Ул.Вожда Карађорђа бр.2  Тел/телефаkс: 052/232-238E-пошта: domzdravlja@prijedor.
com ЈИБ: 4400715040002      
Жиро рачун: 5620078169588375 ЈРТ Града Приједор, средства ЈЗУ Дом здравља Прије-
дор 

Број: 01-971/23 
Дана: 24.05.2023. године

ОБАВЈЕШТЕЊЕ СТАНОВНИШТВУ

Поштовани суграђани,

Обавјештавамо Вас да због недовољног броја доктора породичне меди-
цине, као и предстојећих годишњих одмора,  постоји могућност повећа-
ног  оптерећења рада амбуланти породичне медицине у Дому здравља 
Приједор.

Истовремено, обавјештавамо кориснике здравствених  услуга наше 
установе да ће им и даље бити доступне све потребне здравствене услуге 
у складу са листом приоритета за прегледе и третман, али да је могуће 
дуже задржавање у амбулантама и чекање на здравствену услугу, пре-
васходно за пацијенте који долазе због административних разлога (упут-
нице, рецепти, дознаке за боловања и слично).

Због свега наведеног молимо пацијенте да на вријеме планирају и 
закажу термине за упутнице и континуирану терапију, као и да имају 
разумијевања због наведене ситуације, јер само међусобном сарадњом 
и разумијевањем можемо осигурати правовремену и адекватну здравст-
вену заштиту, а на обострано задовољство.

Руководство Дома здравља Приједор свакодневно проводи активности 
на проналажењу и запошљавању љекарског кадра, као и друге организа-
ционе мјере за осигурање доступности примарне здравствене заштите, 
односно приступа здравственим услугама које задовољавају дефинисане 
стандарде квалитета и сигурности.

С поштовањем,

 Директор
Милош Марјановић

дипл. економиста

EKP „ELKER“ a.d. LJUBIJA 

Raspisuje konkurs za prijem radnika u radni odnos:

- Diplomirani ekonomista, VSS ..................................2 izvršioca

- Ekonomski tehničar, SSS.............................................2 izvršioca

Opšti i posebni uslovi :

- Diploma o stečenoj stručnoj spremi,

- Odgovornost i ažurnost u radu.

Zainteresovani kandidati svoje prijave mogu dostaviti na 
e-mail adresu : info@ekp-elker.com, ili putem pošte na 
adresu: EKP ELKER a.d. , Proleterskih brigada br. 7, 79101 
Prijedor.

Kontakt telefon za informacije : 052/ 237-353.

Konkurs je otvoren do popunjavanja radnih mjesta.

EKP ELKER a.d. Ljubija
Direktor, Goran Šiljegović

KONKURS ZA PRIJEM U RADNI ODNOS

Datum: 25.05.2023
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Шаховски клуб "Рудар" организовао 
је Међународни шаховски турнир 
"Приједор 2023" који је окупио око 200 
шахиста. Прво мјесто у А категорији 
освојио је Младен Палац, у Б кате-
горији Ранко Јуић, а у Ц категорији 
Ђорђе Лукић. "У задње вријеме све 
је мањи број оваквих једнодневних 
турнира, тако да су се организатори 
стварно потрудили да организују 
један веома лијеп турнир који је и 
доста јак турнир", истакао је Далибор 
Стојановић, шаховски велемајстор из 
Бијељине. 
Поред шаховских велемајстора, на 

овом турниру такмичио се и велики 
број младих. "Шах сам почела да 
играм када је у нашој школи осно-
вана шаховска секција и са дру-
гарима сам дошла на овај турнир. 
Нисам још увијек члан Шаховског 
клуба "Рудар", али сам чула да ће 
организовати Школу шаха, па ћу им 
се придружити", истакла је млада 
Наташа Пархамов. Играло се девет 
кола, по швајцарском систему, уз 
темпо игре 15 минута по играчу. 
Турнир се рејтингује код ФИДЕ за 
листу убрзаног шаха. "Морам истаћи 
да је ово један од ријетких турнира са 

оволиким бројем учесника, чак и на 
Балкану", рекао је Владо Стојановић, 
међународни шаховски судија.  Ријеч 
је о традиционалном шаховском 
турниру који се организије пово-
дом 16. маја, Дана града Приједора. 
У   име градоначелника Приједора 
турнир је отворила шеф кабинета 
Данијела Додош. "Шаховски клуб у 
нашем граду датира много деценија, 
многе генерације су изашле из овог 
шаховског клуба играјући фанта-
стичан шах и то је нешто што треба 
да настављају и у будућем периоду", 
истакла је Додош. Наградни фонд 
износио је 6.500 КМ. "Радосни смо 
што је велики број дјеце и омладине 
учествовао на овом турниру. Ускоро 
у нашем граду ћемо организовати 
Школу шаха за дјецу и надамо се да 
ће бити велики број полазника и да 
ће наш град бити препознатљив по 
томе", рекла је Бранка Гајић, предсјед-
ник Скупштине ШК "Рудар". Уручене 
су и посебне награде. Најуспешнији 
учесници из града Приједора били су 
Бранка Гајић и Ранко Бановић, а из 
Шаховског клуба "Рудар" Маја Ковр-
лија и Млађо Краљ. Код најмлађих 
награђени су Калина Радивојац, 
Емилија Гајић, Филип Шикман (до 
14 година), Павле Хрваћанин (16), 
Маја Зекановић и Александар Гајић 
(до 18 година). Најстарији учесник 
био је Душан Милановић, а најм-
лађа Наташа Пархамов. Судили су 
Приједорчани Саво Челица, савезни 
и Сулејман Драгановић, републички 
судија.

Најстарија популација често је на мети превара. Различити 
трговци нуде им разне масажере, али и безброј других про-
извода. Због тога из Удружења за заштиту потрошача ''ДОН'' 
апелују да пензионери буду опрезни, јер позиви који су 
упућени на њихове телефоне нису увијек добронамјерни. 
''Оно што је јако битно за потрошаче кад увиде да то није 
производ који им треба,  у првих 15 дана могу да раскину 
уговоре, без посљедица да ће им одузимати од пензије било 
какав новац и морају пазити да не дају аванс трговцима 
који покушавају да уђу у наше домове, а врло често то и 
успјевају. У прошлој седмици они су се налазили на под-
ручју Козарца, Ламовите, Петровог Гаја. Сљедећи мјесец 
сигурно ће доћи опет'', истакла је Муриса Марић, предсјед-
ник Удружења за заштиту потрошача ''ДОН''. 
Апеловали су из Удружења ''ДОН'' на све оне који  имају у 
породици или комшилуку старију особу да  пренесу ову 
информацију!

Најсвечанији догађај у животу 
сваког матуранта јесу матурске 
прославе и дефиле у свечаним 
тоалетама које су само додатни 
украс младости. То су доживјели 
и овогодишњи матуранти. 
Срећни су, кажу, што имају при-
лику да се заједно провеселе на 
матурској вечери, али тужни што 
се растају од школских другова. 
''Надам се да ће и остале гене-
рације имати прилику да про-
славе матурско вече. Затварамо 
једно поглавље живота, али вје-
рујем да ће пријатељства скло-
пљена током школских дана и 
даље трајати'', навео је Божидар 
Љепоја, матурант Угоститељско-

економске школе Приједор. 
Неки од матураната, за ово вече 
су се припремали мјесецима, 
док има и оних који су уживали у 
тренутку и нису се оптерећивали 
модним диктатима. Већина је 
мишљења да је младост сама по 
себи довољно лијепа
''Ово је посебно вече у животу и 
радујемо се сви. Битно је да нам 
остане у најљепшем сјећању'', 
навела је Сара Родић, матурант 
Музичке школе ''Саво Балабан''. 
Директори средњих школа 
поносни су на овогодишњу гене-
рацију матураната и вјерују да ће 
у новом поглављу живота бити 
успјешни као што су били и у 

Текст: Ведрана Нишевић

Текст: В. Нишевић

Текст: М. Шодић

ДЕФИЛЕ МАТУРАНАТА УЉЕПШАО ЦЕНТАР ГРАДА 

ПЕНЗИОНЕРИ ОПРЕЗ!НА ШАХОВСКОМ ТУРНИРУ ПОВОДОМ 
ДАНА ГРАДА 200 УЧЕСНИКА

Матурске прославе

Са шаховског турнира

Неки од матураната свој пут наставиће на Факултетима док 
они други бирају ипак да се баце у потрагу за послом. Како 
нам је већина рекла, бар за сада, немају намјеру да иду у 
иностранству. У обзир, како кажу, највише долази сезонски 
рад. 

Матуранти Музичке школе



школским клупама. 
''Поноснисмо, јер смо били дио 
њиховог одрастања и који год 
пут даље да одаберу желимо 
им само да буду срећни и задо-
вољни'', истакла је Дражена 
Мршић, директор Угости-
тељско-економске школе При-
једор. 
Поручили су им и да су им 
врата школе коју су похађали 
увијек широм отворена. 
''Ово је увијек један предиван 
дан и уједно мало и тужан. 
То су наша дјеца која су често 
била са нама и што се тиче 
концерата, проба то је сасвим 
други начин живота. Увијек 
могу да дођу и да нам се 
обрате било какав савјет да им 

треба'', додао је Аљоша Новако-
вић, директор Музичке школе 
''Саво Балабан'' Приједор.
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СТАВ

Владимир Крчковски послао 
нам је дирљиву најаву о  плани-
раном окупљању  најстаријих 
приједорских матураната. Биће 
занимљиво пропратити  часне 
75-годишњаке  у школским клу-
пама.На „школском часу“ових 
дана  били су и машинци, 
њих 30 –так, „славило“ се 45 
година од  матуре. Вршњаци 
се радовали поновом сусрету 
на који су поједини запели 
и из Аустрије, Канаде... Има 
их на свим странама свијета, 
успјешни, духовити у „нај-
бољим“ годинама прошетали су 
учионицама које су  ових дана 
напуштали  редовни матуранти. 
Ови посљедњи продефиловали 
су градом. Никад љепши, млади 
и насмијани. Многи у  првим 
по мјери скројеним одијелима 
и хаљинама. Испред су снови, 
иза , увјериће се убрзо, најљепше 
четири године живота. Све кру-
нисано заједничким дружењем 
и опраштањем истовремено.
Нек је са срећом и овај пут нећу 
да вирим у новчанике роди-
теља.  Они знају колико кошта 
тај мајски дан који ће попут 
„машинаца“, надам се  уз добро 
здравље, понављати сваке пете 
или десете године. И присјећати 
се.  Своју матуру славила сам 
на Козари. У хотелу „Мрако-
вица“, тада се тако звао. Зашто 
тамо, ни сад не знам, али било је 
добро и скромно.  Скоро по истој 
матрици, заједничког дружења, 
голобради момци  на тесту зре-
лости, изненађени љепотом до 
јуче „обичних“ школарски. Сла-
вило се до јутра. Те своје прве 
црне штикле са матуре никад 
послије нисам обула. Из ципе-
лара су испадале попут подсјет-
ника на матурску забаву, све док 
их нисам поклонила. Не знам да 
ли су нечије ноге касније  про-
плесале у тим мојим штиклама 
с матурске забаве, али вољела 
би да јесу. Оно да не буде само 
једном.  Много, много касније у 
Норвешкој, у Бергену, чежњиво 
сам погледом отпратила мату-
ранте који су сви у истим уни-
формама, од школе до школе 
разликовале су се само по  боји, 
славили и заустављали сао-
браћај. „Зашто исте униформе“,  
питала сам наивно. Па, сви су 
исти, стигао је одговор. И јесу, 
као и сјећања на прву велику 
матуру. Она остају,  са или без 
фотографија. Остало иде у ципе-
лар, ормар, неком на поклон. И 
вјерујете ми у цијелој овој причи 
небитно.

Мира Згоњанин

ПРВЕ ШТИКЛЕ 
С МАТУРЕ 

ЗАБОРАВЉЕНЕ 
ЗАВРШИЛЕ У 
ЦИПЕЛАРУ

Најстарија популација често је на мети превара. Различити 
трговци нуде им разне масажере, али и безброј других про-
извода. Због тога из Удружења за заштиту потрошача ''ДОН'' 
апелују да пензионери буду опрезни, јер позиви који су 
упућени на њихове телефоне нису увијек добронамјерни. 
''Оно што је јако битно за потрошаче кад увиде да то није 
производ који им треба,  у првих 15 дана могу да раскину 
уговоре, без посљедица да ће им одузимати од пензије било 
какав новац и морају пазити да не дају аванс трговцима 
који покушавају да уђу у наше домове, а врло често то и 
успјевају. У прошлој седмици они су се налазили на под-
ручју Козарца, Ламовите, Петровог Гаја. Сљедећи мјесец 
сигурно ће доћи опет'', истакла је Муриса Марић, предсјед-
ник Удружења за заштиту потрошача ''ДОН''. 
Апеловали су из Удружења ''ДОН'' на све оне који  имају у 
породици или комшилуку старију особу да  пренесу ову 
информацију!

Приједорски Дом здравља има довољно 
вакцина против тетануса које се користе 
код различитих рана са циљем превен-
ције овог тешког обољења.
 „Јавна здравствена установа Дом 
здравља Приједор има довољне количине 
вакцина против тетануса која се даје код 
рана које нису чисте јер су контамини-
ране земљом, фецесом, пљувачком, код 
убодних, прострелних рана, опекотина, 
смрзотина, невакцинисаним, непотпуно 
вакцинисаним и особама које немају 
доказ о вакцинацији. Годишња потрошња 
ове вакцине зависи од епидемиолошке 
индикације“, изјавила је Ивана Шалаба-
лија, службеник за информисање Дома 
здравља Приједор.

Музеј Козара обиљежио је Међународни 
дан Музеја. Учесници на обиљежавању 
били су чланови КУД-а ''Др Младен Стоја-
новић', КУД-а ''Козара'', КУД-а ''Шареница'', 
Удружења за очување традиције Прије-
дор и лептирићи КУД-а ''Бројаница''. Из 
СКУД-а ''Др Младен Стојановић'' наводе 
да сваке године учествују у обиљежавању 
Међународног дана Музеја.
''Ми радо учествујемо, а  знамо да Музеј у 
дијелу своје поставке има и етно поставку 
која је везана за наш фолклор. Сарађујемо 
на разне начине тако да је ово прилика да 
се ми одужимо Музеју'', рекао је Небојша 
Алексић, секретар СКУД-а ''Др Младен 
Стојановић'' Приједор. 
Из Музеја Козаре додају да им је жеља 
била да се ове године фокус стави на дру-
жење у овој установи. 
''Циљ нам је био да се окупимо сви у 
Музеју, да уживамо у свему ономе што 
имамо и да се дружимо '', додала је Дра-
гана Мамић, директор Музеја Козаре. 
У оквиру обиљежавања одржана је и про-
моција књиге ''Сјеверна Босна у окви-
рима римске Паноније'' , ауторке Амре 
Шачић Бећа, а  организована је и забава 
и дружење уз пригодну музику. Међуна-
родни дан Музеја обиљежава се од 1977. 
године на препоруку Међународног 
савјета за Музеје.

Град Приједор објавио је нове правилнике 
о подстицајима у пољопривреди. У Пра-
вилнику о условима и начину остваривања 
права на подстицаје у пољопривредној 
производњи и руралном развоју новина 
у односу на прошлогодишњи је увођење 
суфинансирањa трошкова израде хемијске 
анализе и контроле квалитета производа и 
прерађевина.
"Ова мјера ће бити од посебног значаја 
прерађивачима гдје се надамо да ћемо им 
олакшати наступ на тржишту, а посебне 
бенефите имаће они произвођачи који ће 
своје прерађевине продавати у Поткозар-
ској кући", рекао је Жарко Тубин, вршилац 
дужности начелника Одјељења за пољо-
привреду и рурални развој.
Пред овога, објављен је и Правилник о суфи-
нансирању набавке минералног ђубрива за 
прољећну сјетву кукуруза, а рок за подно-
шење захтјева је 23.6.2023. године. "Право 
аплицирања имају сви регистровани и 
нерегистровани пољопривредници, који су 
сјетву извршили на минималној површини 
од пет дунума и који су набавку сјемена 
извршили на територији града Приједора. 
Ова мјера је веома значајна и мислим да 
смо једна од ријетких локалних заједница у 
Републици Српској која на овај начин подр-
жава своје пољопривредне произвођаче", 
истакао је Тубин.  Објављен је и Правил-
ник за подршку пластеничке производње, 
а циљна група су произвођачи слабијег 
социјално-економског статуса, који живе 
у руралним подручјима. "Овим Правилни-
ком ћемо извршити набавку 50 пластеника, 
површине 40 квадрата", каже Тубин.

Текст: Б. Мајсторовић

Текст: В. Нишевић

Текст: Б. Дакић

Текст: В. Нишевић

ДЕФИЛЕ МАТУРАНАТА УЉЕПШАО ЦЕНТАР ГРАДА 

ПЕНЗИОНЕРИ ОПРЕЗ! ДОМ ЗДРАВЉА ПРИЈЕДОР 
ИМА ДОВОЉНО ВАКЦИНА 

ПРОТИВ ТЕТАНУСА

ОБИЉЕЖЕН 
МЕЂУНАРОДНИ 
ДАН МУЗЕЈА

НОВИ ПРАВИЛНИЦИ 
О ПОДСТИЦАЈИМА У 
ПОЉОПРИВРЕДИ

Матурске прославе

Овогодишње прославе 
матура отворили су уче-
ници завршних разреда 
Угоститељско-економ-
ске, те Пољопривредно-
прехрамбене школе, 
Средњошколског центра 
и Музичке школе ''Саво 
Балабан''. 

Ивана Шалабалија службеник за 
информисање Дома здравља Приједор 

Матуранти Угоститељско - економске школе
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Мајка, књижевник, сликар и 
новинар. Њено биће одише 
креативношћу, модерном 
класиком и несвакидашњом 
љепотом. Сву публику оду-
шевила је у Градској чита-
оници на промоцији новог 
романа ''Сазвежђе сви-

таца''. Мирјана 
Бобић Мојси-
ловић своје 
о д у ш е в љ е њ е 
није крила због 
овдашње књи-
жевне публике. 
' 'Публика у 
П р и ј е д о р у 
је апсолутно 
феноменална. 
Колико сам 

ја дала, дупло сам више 
добила од тих паметних 
очију и прелијепе енергије 
коју смо размјењивали овдје 
у Градској читаоници. Про-
мовисала сам роман који је 
изашао прије три недјеље, 
а који сам писала четири 
године'', навела је Бобић 
Мојсиловић. 
Мирјана прича да се књи-
жевношћу почела бавити 
тако што је прво била сам 
свој издавач.
'' Било је то и тешко и лијепо 
вријеме. Имала сам хра-
брости и нисам одустајала. 
Прије осам година одлу-

чила сам да одем у Лагуну 
зато што без великог књи-
жарског ланца не можете 
ништа'', додаје она.  
Дио живота обиљежило јој 
је и новинарство. Сматра да 
то сада није посао који се 
цијени као некада.
''Имамо једну јако добру 
појаву, а то је грађени нови-
нар. То су људи који су 
изван било којег система, а 
ипак покушавају да истину 
некако убаце у ове главне 
токове и да она стигне до 
људи и да нам помогне'', 
каже Мирјана.

''ДЕВЕТНАЕСТИ МАЈСКИ СУСРЕТИ''

' 'Деветнаести мајски сусрети'' 
посвећени промоцији младих аутора, 
у Градској читаоници окупили су  
писце и пјеснике из Приједора, Бања 
Луке и Новог Града.
'' Једна од ријетких манифестација 
на овим нашим просторима која 
даје младима прилику да прикажу 
и покажу своју умјетност'', рекао је  
млади писац Слободан Дрљача из 
Новог Града.
Млади аутори треба да буду запа-
жени на нашим просторима, пору-
чила је Анела Сејарић Вујиновић, 
аутор „Деветнаестих мајских сусрета''
''Прије 19 година били смо једини 
који смо им давали могућност за  про-
моцију.На сусретима смо их увели и 
у културне институције.''', додала је 
Анела. 

ПРОМОВИСАН РОМАН МИРЈАНЕ 
БОБИЋ МОЈСИЛОВИЋ ''САЗВЕЖЂЕ 
СВИТАЦА''

У препуној Градској читаоници про-
мовисан је нови роман Мирјане 
Бобић Мојсиловић ''Сазвежђе сви-
таца''. На корицама овог романа 
наводи се да је ово збирка мелан-
холије, наде и бурних осјећања. 
Ауторки је ово први пут да је у При-

једору и како каже, 
одушевљена је прије-
дорском публиком. 
'' Имам прилику да 
промовишем мој нови 
роман који је изашао 
прије три недјеље. 
Писала сам га око четири 
године. Врло сам срећна, а 
видим да су и моји читаоци. 
Роман је о усамљености која је нажа-
лост једна од двије највеће болести 
савремене цивилизације. Прва је 
егоизам патолошки'', навела је Бобић 
Мојсиловић.
Из Народне библиотеке ''Ћирило и 
Методије '' наводе да је промоција 
била круна овогодишњих дешавања 
поводом Дана библиотеке  и крсне 
славе.
''Ријеч је о промоцији једног изузет-
ног романа за који кажу да је најбољи 
до сада који је написала Мирјана 
Бобић Мојсиловић. Читаоница је 
била препуна, јер су сви имали жељу 
да чују ову књижевницу'', навела је 
Гордана Вила, директор Народне 
библиотеке ''Ћирило и Методије''.

НА ПЕДИЈАТРИЈИ ОТВОРЕН 
БИБЛИОТЕЧКИ КУТАК 

Једноличне болничке дане најм-
лађим пацијентима на Педијатриј-
ском одјелу ће олакшати библиотечки 

кутак који је отворен у приједорској 
болници. Малишани имају на рас-
полагању занимљиве сликовнице и 
друштвене игре. 
''Јако значајно. Све је лијепо урађено 
и сређено. Има доста сликовница, а 
они мају могућност и да боје и цртају'', 
навела је Смиљана Павић, мајка дје-
тета са одјела педијатрије. 
Библиотечки кутак једна је од актив-

ности коју је организовала 
Народна библиотека 

''Ћирило и Методије'' 
поводом 24. маја, Дана 

библиотеке и крсне 
славе. 
„Циљ је заправо да 
дјеци која овдке 
леже на лијечењу 
некако брже прође 
вријеме ,да им упот-

пунимо садржај и 
да им буде лакше 

док се лијече, да олак-
шамо све то и њиховим 

родитељима'', додала 
је Гордана Вила, директор 

Народне библиотеке ''Ћирило и 
Методије'' Приједор. Из прије-
дорске болнице захвални су на 
овој, како кажу, вриједној и зна-
чајној донацији. 
' 'На нашем дјечијем 
одјељењу имамо дјецу раз-
личитих узраста тако да 
ћемо са овим књигама 
да их подстакнемо да 
навику читања стекну 
од малих ногу и да то 
побољшавају током 
свог раста и развоја'', 
истакао је Андрија 
Вукотић, директор 
болнице ''Др Младен 
Стојановић'' Приједор. 
Сликовнице, књиге 
и друштвене игре у 
библиотечком кутку, 
углавном су донација 
грађана Приједора.

Поводом Дана и крсне славе 
Народна библиотека „Ћирило и 
Методије“ додијелила је награде 
најврједнијим читаоцима библи-
отеке и посјетиоцима Градске 
читаонице. 
Најактивнији читаоци у Одјељену 
за дјецу у прошлој години били су 
Јелена Чулина и Вукашин Петро-
вић. У Одјељењу за одрасле нај-
више су читали Биљана Радуловић 
и Југослав Тегелтија. Похвале као 
најактивнији посјетиоци Градске 
читаонице добили су Тања Кукић 
и Бранко Столић.
Осамдесетпетогодишњи Бранко 
Столић прича да сваки дан нај-
мање пола сата проведе у Градској 
читаоници. 
„Волим да читам и да знам шта се 
ради, шта се збива. Читам дневну 
штампу и по неку књигу“, рекао је 
Столић.
Педијатар приједорског Дома 
здравља Тања Кукић каже да је 
током школовања учила у Град-
ској читаоници.
„Прво сам била студент,  па сам 
долазила, а касније као специја-
лизант. Било ми је лакше да учим 
у читаоници. Овдје ми је мирно, 
услови су фантастични, било би 
то доста теже да није било читао-
нице“, каже она.
Директор Народне библиотеке 
„Ћирило и Методије“ Гордана Вила 
каже да је додјела ових награда 
круна обиљежавања Дана ове 
установе и крсне славе Светих 
апостола Ћирила и Методија.
 
„Ми се желимо њима одужити 
зато што поштују и посјећују 
нашу установу. Награђујемо шест 
најактивнијих, два читаоца из 
Одјељења за дјецу, два за одрасле и 
два најактивнија посјетиоца Град-
ске читаонице. Припремили смо 
за њих дипломе које ће им бити 
једна врста успомене, али исто 
тако награде које ће им значити, 
бирали смо им књиге по њиховом 
укусу пошто пратимо шта читају“, 
изјавила је Вила. 
Народна библиотека „Ћирило и 

Методије“ има око 1.500 чла-
нова и више 

од 60.000 
књига. 

Први пут у граду на Сани позната 
српска књижевница

Текст: Ведрана Нишевић

МИРЈАНА БОБИЋ МОЈСИЛОВИЋ: МИРЈАНА БОБИЋ МОЈСИЛОВИЋ: 
НИЈЕ ФОРА ЛИЧИТИ НА ДРУГЕ, НИЈЕ ФОРА ЛИЧИТИ НА ДРУГЕ, 

ФОРА ЈЕ БИТИ ПОСЕБАН И СВОЈ!ФОРА ЈЕ БИТИ ПОСЕБАН И СВОЈ!

НАГРАЂЕНИ 
НАЈАКТИВНИЈИ 

ЧИТАОЦИ БИБЛИОТЕКЕ 
И ПОСЈЕТИОЦИ 

ГРАДСКЕ ЧИТАОНИЦЕ

Срећна је и испуњена 
због свега што је постигла 
у посљедњих 20 година 
откако је почела да се бави 
писањем.
''Младима бих поручила 
да слушају мене. Није фора 
личити на друге, фора је 
бити посебан и свој. У моје 
вријеме нико није био 
тетовиран осим робијаша. 
Порука велике маме, 
велике сестре је читање 
или писање. Да бисте 
могли да пишете морате 
да читате. Било какав кре-
ативан рад. Научите неки 
језик, неки занат'', пору-
чује ова позната српска 
књижевница. 

''Урадите нешто што вам није нико 
рекао да урадите. Реците дјевојци: 
Имаш прелијепе очи. Ајмо на пивце. 
Немам кинте, али подијелићемо оно 
зидарско пиво. Такви фрајери ће у сље-
дећем периоду бити највеће Казанове'' 

''Ја сам мајка. Једна 
обична жена која 

покушава и ради све 
да јој овај живот не 

прође улудо и умјет-
ник сам који живи 

од свог умјетничког 
рада''

Текст: В. Нишевић

Текст: Б. Мајсторовић

НИЗОМ МАНИФЕСТАЦИЈА ОБИЉЕЖЕН, 24. МАЈ, НИЗОМ МАНИФЕСТАЦИЈА ОБИЉЕЖЕН, 24. МАЈ, 
ДАН БИБЛИОТЕКЕ "ЋИРИЛО И МЕТОДИЈЕ"ДАН БИБЛИОТЕКЕ "ЋИРИЛО И МЕТОДИЈЕ"

Награђена Тања Кукић
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Веће плате диктирају и цијене?

У Републици Српској гориво је 
појефтинило између 0,15 и 0,20 
фенинга по литру. Међутим, то 
неће довести до пада цијена оста-
лих производа. Послодавци тврде 
да су порасле плате радника и да 
зато, без обзира на цијену нафте,  
нема простора за појефтињење 
осталих производа.
Свједоци смо да је повећање 
цијена нафте у ранијем периоду 
ланчаном реакцијом довело до 
поскупљења свих производа и 
по неколико пута. Поскупљења 
нафте која је коштала и до четири 
марке по литри била су оправ-
дање за поскупљење свега оста-
лог. Њена цијена је значајно 
опала и тренутно је око 2, 40 KM.  
Међутим, купци са којима смо 
разговарали примјећују да ово 
појефтињење није утицало  на 
цијене осталих производа. 
Из Удружења пекара Републике 
Српске кажу да је осим нафте и 
брашно мало појефтинило. Пред-
сједник овог Удружења Саша 
Тривић тврди да цијене пекар-
ских производа ипак не могу да 
буду ниже,  јер послодавци имају 
веће трошкове за плате радника.
„Пекари су у стању да ако хоће 
сутра да испоруче робу морају 
подићи плате, обезбиједити 
радну снагу.  То се не тиче само 
пекара, имате значајан раст 
плата и у трговини и у угости-
тељству и сваки раст плата иза-
зива раст цијена. Размишљати 

о варијанти да плате иду горе, а 
да не иду цијене је немогуће, јед-
ноставно плате од некуд морају 
доћи“, поручује Тривић.
Потрошачи плаћају данак свих 
поскупљења, али они који живе 
на овим просторима плаћају 
додатно и због  одласка радне 
снаге, сматрају у Удружењу „Дон“.
 „Свједоци смо да је уље дра-
стично појефтинило, као што је 
на почетку и поскупјело,  сада је 
ево дошло до знатног пада цијене 
овог артикла што је показатељ 
да у суштини сви остали арти-
кли могу да имају знатно нижу 
цијену.  Пад цијена горива на 
свјетском тржишту и ово што се 
дешава на нашим пумпама је још 
један показатељ да није гориво 
оно што је утицало на толико 
повећање као што су то правдали 
наши трговци на почетку, али 
нисмо доживјели да је било који 

трговац рекао да ће снизити неки 
производ“, каже Муриса Марић, 
извршни директор Удружења за 
заштиту потрошача „Дон“.

Посљедње обилне падавине про-
узроковале су огромну штету у 
воћарству. Извјесно је да ће им 
ова година бити једна од најте-
жих. Још се нису опоравили ни 
од прољећног мраза, а огромну 
штету воћу су нанијеле мајске 
кише и поплаве.
"Шљива која је преживјела мраз, 
која је дошла до неке фазе грашка 
или љешњака, дошла је сада у 
ситуацију да блиједи, жути и 
опада, јер су велике кише, које 
су трајале данима направиле 
такву штету да је дошло до одба-
цивања тих плодова. Што се тиче 
јагоде, ситуације је слична као 
код шљиве, јер није могло да се 

врши правилно опрашивање у 
току кишних дана", рекао је воћар  
Далибор Јовић.
Киша и велика количина влаге 
узроковали су и појаву биљних 
болести.
"Ми не можемо ући у своје њиве, 
да можемо извршити третмане и 
заштитити воће, тако да су штете 
већ извјесне. Још већи проблем 
имају ратари, којима је вода 
ушла у њиве", истакао је Младен 
Марјановић, предсједник Удру-
жења воћара града Приједора.
Под водом су биле огромне 
пољопривредне површине у 
Републици Српској. Из ресор-
ног министарства не обећа-
вају много, али свјесни су да ће 

морати помоћи пољопривредни-
цима.
"Мораћемо се укључити у нека-
кав начин санирања ове штете. 
Влада је увијек била на распола-
гању, али ми никада не можемо 
намирити сву штету у цјелости. 
Налазимо се на крају прољетне 
сјетве и пољопривредници кажу 
да, ако то дозволе временски 
услови, морали би ићи у нову 
сјетву", рекао је Саво Минић, 
министар пољопривреде, шумар-
ства и водопривреде Републике 
Српске
Воћари, међутим, тврде да им је 
производња упитна. Без обзира 
што су на губитку, мораће зашти-

тити воће, у нади да ће наредна 
година бити боља.

ИСПАШТАЈУ ПОТРОШАЧИ

У посљедњих годину дана 
поскупјело је све.  Млијеко 
је поскупјело за 63 одсто, 
шећер 45 одсто, брашно 21 
одсто, свињетина 36 одсто, 
јаја 48 одсто... У просјеку, 
пет основних животних 
намирница поскупјело је 
за преко 30 одсто. Потро-
шачи су се већ навикли на 
изговоре којима је правдан 
раст цијена у малопродаји. 
Цијене горива традицио-
нално су на првом мјесту 
листе оправдања. Међу-
тим, трошкова транспорта 
и учешћа горива у цијени 
намирница нико се не сјети 
када цијена барела иде ка 
доле.  Према званичним 
подацима, прошле године 
смо за најнижу плату од 650 
КМ могли да купимо преко 
430 литара млијека, а сада 
уз номинално повећану 
најнижу плату од 700 КМ, 
можемо да купимо 280 
литара млијека - истичу у 
Савезу синдиката.

Текст: Бојана Мајсторовић

Текст: Б. Дакић

ПОЈЕФТИНИЛА НАФТА, АЛИ НЕ И ОСТАЛИ ПРОИЗВОДИ

КИША УНИШТИЛА ВОЋКЕ

Саша Тривић, предсједник 
Удружења пекара РС

Јовић: Упитна производња

Штете на воћу огромне

Марјановић: Највећу штету 
имају ратари

Минић: Помоћи ћемо 
пољопривредницима

Цијене горива
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Саобраћајна (не)култура

Због непрописног паркирања полицијски 
службеници полицијске Станице за безбјед-
ност саобраћаја и комунални полицајци 
су током ове године на подручју Приједора 
издали више од 800 прекршајних налога. 
Надлежни апелују на возаче да се придржа-
вају прописа и својим паркирањем не угро-
жавају остале учеснике у саобраћају.
Возачи се непрописно паркирају најчешће 
у ужем центру града Приједора. Током ове 
године полицијски службеници издали су 
395 прекршајних налога због погрешног пар-
кирања. Новчана казна износи 40 марака, 
а уколико је ангажовано и возило „Паук“, 
трошак се удуплава, односно у случају да 
„Паук“ премјести возило плаћа се још 40 КМ, 
а ако је ову радњу тек почео још 30 КМ. Коман-
дир Полицијске станице за безбједност сао-
браћаја у ПУ Приједор Саша Гајић објашњава 
да су Законом о безбједности саобраћаја на 
путевима у БиХ и Законом о безбједности 
саобраћаја на путевима у РС дефинисали на 

којим мјестима је забрањено заустављање и 
паркирање. 
„То су мјеста гдје је то изричито забрањено 
постављеним  саобраћајним знаком, затим 
рецимо непрописно паркирање и заус-
тављање возила на раскрсници и удаљено-
сти мањој од пет метара од раскрснице, на 
тротоарима гдје није остављен довољан про-
стор за несметан саобраћај пјешака, на мје-
стима која су уређена као паркинг простор 
за инвалидна лица, на свим уређеним зеле-
ним површинама, на улазима у одређене 

стамбене објекте, јавне установе и школе и 
слично“, објашњава Гајић.
Због недозвољеног паркирања  реагује и 
комулна полиција. Уручују прекршајне 
налоге са новчаном казном од 50 марака. 
Дупло мање се плаћа у року од осам дана.
 „Одсјек комуналне полиције у 2022. години 
издао је 415 прекршајних налога за непро-

писно пакирање, док је у прва четири мје-
сеца текуће године  издао 317 прекршајних 
налога из чега можемо видјети да имамо 
тренд раста. Одсјек комуналне полиције је 
надлежан за непрописно паркирање на зеле-
ним површинама и за возила паркирана на 
тротоарима. Паркинг сервис је надлежан за 
непрописно паркирана возила на резерви-
саним мјестима затим за возила за која није 
плаћена паркинг карта, или им је истекла 
карта на паркинзима, као и возила која су 
својим паркирањем блокирала друга возила“, 
објашњава Бојан Аћимовић шеф  Одсјека 
комуналне полиције.

ОКО 700 ПАРКИНГ МЈЕСТА, 25. 000 
РЕГИСТРОВАНИХ ВОЗИЛА

Из Комуналне полиције подсјећају 
грађане да им је сада доступна апли-
кација Го паркинг помоћу које могу 
добити податке гдје су слободна мјеста 
за паркирање. Из Градске управе При-
једор најавили су да  имају у плану 
да кроз јавно приватно партнерство 
или уз помоћ Владе Републике Српске 
изграде паркинг гаражу  и ублаже 
проблем недостатка паркинг мјеста. У 
Приједору је око 700 паркинг мјеста, а 
процјењује се да има око 25.000 реги-
строваних возила.

Текст: Бојана Мајсторовић

ЗБОГ НЕПРОПИСНОГ ПАРКИРАЊА КАЖЊЕНО 
ВИШЕ ОД 800 ВОЗАЧА

Саша Гајић командир ПС за 
безбједност саобраћаја ПУ Приједор

Паркинг

Kaзна илустрација

Бојан Аћимовић Шеф Одсјека 
комуналне полиције



Нoвoизaбрaни прeдсjeдник 
Aeрo- клубa „Приjeдoр“ Синишa 
Вуjaкoвић, кojи je дeцeниjским 
дружeњeм сa пaдoбрaнoм, 
нaнизao нeбрojeнe успjeхe нa 
дoмaћoj и свjeтскoj тaкмичaр-

скoj aрeни,   кaжe дa je клуб у 
нajвeћoj кризи oд oснивaњa 
и дa je први и oснoвни 
зaдaтaк дa сe ствoрe 
фoрмaлнo прaвни 
систeмски услoви дa 
нa aeрoдрoму „Уриje“ 
вишe никaдa никo 
нe пoгинe. 
„Други цeнтрaлни 
зaдaтaк je дa нaпoкoн, 
у сaрaдњи сa грaд-
ским влaстимa, систeм-
ски риjeшимo прoблeм 
стaтусa  Aeрo- клубa. Прoблeм 
кoјег  сe ниjeднa oпштинскa, 
oднoснo грaдскa влaст ниje при-
хвaтилa, oд рaтa нaoвaмo. Tрeћи 
нaш крупни стрaтeшки  зaдaтaк 

je дa сприjeчимo дaљe  oсипaњe 
члaнствa, тo jeст дa пoдмлaдимo 
и oмaсoвимo члaнствo. Сти-
цajeм oкoлнoсти, финaнсиjских 
приje свeгa, мaњe кaдрoвских, 
ми губимo члaнoвe. Jeдaн oд 
крупниjих нaших зaдaтaкa, 
кojи смaтрaм и свojoм личнoм 
oбaвeзoм, je дa испрaвимo 
нeпрaвду кoja нaм je учињeнa 
кaтeгoризaциjoм спoртских oргa-
низaциja, гдje смo дeгрaдирaни 
у кaтeгoриjу чeтири, зajeднo сa 
рeкрeaтивцимa. Oпштe je пoз-
нaтo дa смo нajуспjeшниja спoрт-
скa oргaнизaциja у истoриjи 
oвoг грaдa“, нaглaшaвa Вуjaкo-
вић. Oн дoдaje дa je тo зaсaд 
списaк жeљa, aли и вjeруje дa 
ћe уз пoмoћ Упрaвнoг oдбoрa, 
у кojeм види спoну млaдoсти и 
искуствa, успejти дa удружeним 
снaгaмa Аeрo- клуб oдвeду у бoљa 
врeмeнa. 
„Нaдaм сe дa ћe нoви прeдсjeд-
ник имaти дoвoљнo снaгe, вoљe 
и жeљe дa нaстaви дaљe и дa 

ћe клуб нoвoм жeљoм и 

eнeргиjoм дoстићи виши нивo“, 
рeкao je дoсaдaшњи прeдсjeд-
ник Вaњa Нoвaкoвић, дoдajући 
дa су му, нaкoн чeтири дeцeниje 
бaвљeњa вaздухoплoвствoм, 
eмoциje пoмиjeшaнe. „С jeднe 
стрaнe oсjeћaм и нeкo oлaкшaњe, 
jeр je вaздухoплoвствo jaкo кoм-
плeкснa дjeлaтнoст и истo тaкo 
зaхтjeвнa пo мнoгим другим 
питaњимa, првeнствeнo кaдрoв-
ским.  Aeрo клуб „Приjeдoр“ кao 
и мнoги слични вaздухoплoвни 
кoлeктиви имa прoблeмe кaдрoв-
скe прирoдe. Jeднoстaвнo je 
прeскупa, прeкoмплeкснa дjeлaт-
нoст зa мaсoвaн спoрт, oднoснo 
мaсoвну aктивнoст кaквa je билa 
нeкaдa. Нeкa нeриjeшeнa прaвнa 
питaњa joш увиjeк oптeрeћуjу 
нaш клуб“, истaкao je Нoвaкoвић. 
Oд Синишe Вуjaкoвићa члaнoви 
Aeрo клубa, aли и jaвнoст,  oчeкуjу 
дa будe успjeшaн прeдсjeдник 
кao штo je вjeштo сa нeбeских 
висинa крoтиo пaдoбрaн и дoнo-
сиo мeдaљe. Oн истичe дa ћe дaти 
свe oд сeбe дa тaкo и будe.
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СИНИШA ВУJAКOВИЋ 
НOВИ ПРEДСJEДНИК

Aeрo- клуб „Приjeдoр“

Нацрт Плана биће изложен на 
јавни увид у:

• у просторијама Градске 
управе  Града Приједора (улаз за 
странке,  просторије Одјељења за 
просторно уређење, други спрат)

• просторијама стручне органи-
зације „Routing“ d.o.o. Бања Лука, 
Ул. I Kрајишког корпуса бр. 16, 
Бања Лука

• просторијама канцеларије 
Приједор II у улици 1. Крајишке 
бригаде 3, обавља послове 
МЗ-а:Приједор 2, Божићи, “Др 
Младен Стојановић” Палан-
чиште, Горњи Јеловац, Горњи 
Орловци, Доња Пухарска и 
Чиркин Поље

Нацрт Плана може се погледати 
сваки радни дан осим суботе, 
недеље и државних празника 
у времену од 8 до 15 часова у 
периоду  од 02.06.2023.године до 
03.07.2023.године.

Нацрт Плана биће објављен и на 
web site-у Града Приједора, 
www.prijedorgrad.org. Такође, 
у канцеларијама бр. 53 и 55 
Одјељења за просторно уређење 
Градске управе и у просторија-
мамогу се добити и усмена 
тумачења изложеног материјала 
Нацрта Плана. 
За вријеме трајања јавног увида, 
тј. све до 03.07.2023. год. свако 
физичко и правно лице може 
дати мишљење, примједбе 
и приједлоге на материјал 
Нацрта и то:

- уписом у Књиге примједби које 
ће се налазити у просторијама 
у којима ће Нацрт Плана бити 
изложен 

- доставити у форми дописа 
Одјељењу за просторно уређење 
Градске управе Града Приједо-
рили на e-mail 
prostorno@prijedorgrad.org

Одјељење за просторно уређење

1. Inženjer mašinstva ili građevine 240 ili 180 bodova, spremnost za rad u kancelariji i na terenu 
(BH, Srbija i EU)____________ _________ 2 izvršioca

2. Mašinski ili građevinski tehničar spremnost za rad u kancelariji i na terenu (BH, Srbija i EU) 
__________2 izvršioca

3. Inženjer zaštite na radu,  spremnost za rad u kancelariji i na terenu (BH, Srbija i EU) _1 izvršilac

4. CNC operater____________________________________________2 izvršioca

5. Električar_______________________________________________2 izvršioca

6. Bravari - za radionu (sa i bez iskustva)________________________6 izvršilaca

7. Monter–bravar, spremnost za rad i na terenu (BH, Srbija i EU)_____6 izvršilaca 

8. Elektro i CO2 zavarivač,  spremnost za rad i na terenu (BH,Srbija i EU)______________6 izvršilaca 

9. NK, KV, SSS (bilo kog zanimanja) radnik, spreman za prekvalifikaciju za bravara ili 
zavarivača______________10 izvršilaca

Prijave na konkurs slati na e-mail: kadrovska.sluzba@bosnamontaza.com poštom na adresu: 
Rudnička bb, 79101Prijedor, a za ostale informacije raspitati se na telefon: 052/232-680; 234-266.

Uprava

НАЦРТ ИЗМЈЕНЕ ДИЈЕЛА УРБАНИСТИЧКОГ 
ПРОЈЕКТА ЗА ДИО НАСЕЉА УРИЈЕ ЦЕНТАР - „УП 

ТЕШИНИЋ“

''Bosnamontaža'' a.d. Prijedor raspisuje 
KONKURS ZA PRIJEM RADNIKA

ПРВО ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ЈАВНОСТ
О ИЗЛАГАЊУ НАЦРТА ПЛАНА НА ЈАВНИ УВИД

Обавјештава се јавност да се излаже на јавни увид 

’’Bosnamontaža’’ a.d. |  Rudnička bb, 79101 Prijedor, BiH  |  Tel:  +387(0)52/234-266  |  Fax: +387(0)52/233-060
Matični broj: 1157124  |  JIB: 4400669420008  |  PIB: 400669420008  |   DUNS broj: 643393866

Web: www.bosnamontaza.com  |  E-mail: office@bosnamontaza.com

EN1090-1:2012 1090-2:2008+A1:2011 ISO 3834-2:2006 ISO 14001:2015
OHSAS18001:2007

OСTВAРEЊE ДJEЧAЧКOГ СНA

Приjeдoрски Aeрo -клуб трaje вeћ сeдaм дeцeниja. 
Mнoги кojи су у њeму нaпрaвили свoje првe вaз-
духoплoвнe кoрaкe кaжу дa пaмтe и oнo вриjeмe 
кaдa je билa чaст и привилeгиja бити диo клубa кao 
пилoт, пaдoбрaнaц или jeдриличaр. Meђу њимa je 

и пилoт Гoрaн Гњaтић, кojи кaжe дa je Aeрo- клуб 
„Приjeдoр“ прeпoзнaтљив ширoм бившe Jугoслaвиje 

и Eврoпe и дoдaje дa je oствaриo дjeчaчки сaн. „Увиjeк 
сaм  глeдao у нeбo и  aвиoнe и жeлиo дa будeм члaн 

Aeрo клубa. Биo je тo мoj сaн oд мaлих нoгу, кojи сaм нa мojу 
срeћу и oствaриo.  Срeдинoм oсaмдeсeтих гoдинa прoшлoг 
виjeкa бити члaн Аeрo клубa билa je привилeгиja. Дoшлo je 
тeшкo вриjeмe и прoблeми сa кojимa сe и нaш клуб пoкушaвa 
избoрити. Нaдaм сe дa ћeмo успjeти у тoмe“.

Текст: Зоран Совиљ

Aeрo-клуб „Приjeдoр“ 
oдржao je избoрну скуп-
штину и изaбрao нoвo 
рукoвoдствo. Зa прeдсjeд-
никa Упрaвнoг oдбoрa изa-
брaн je пaдoбрaнaц Синишa 
Вуjaкoвић, кojи je Приjeдoр-
чaнимa пoзнaт пo брojним 
успjeсимa и мeдaљaмa кoje 
je дoниo рoднoм грaду. 

Вуjaкoвић – Mнoгo je плaнoвa, aли и прoблeмa
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Бик (21. април – 20. мај)

Биковима ова недјеља је обећавајућа. Само је добро 
започните, покажите свој труд на послу, школи, некој 
активности и људи ће то препознати и наградити. 
У супротном, очекују вас размирице, расправе са 
ближњима и беспотребан стрес. Заузети Бикови биће на 
"седмом небу". Уживајте у ситним тренуцима пажње и 
трудите се да узвратите истом мјером. Они слободни не 
знају где ће прије. Најбољи дани биће вам понедјељак и 
петак.

Ован (21. март – 20. април)

Недељни хороскоп  вам доноси нешто убрзанију 
недељу. Мораћете више да запнете на послу како бисте 
испоштовали рокове. Покушајте да јасно разграничете 
пословни и приватни живот. Никако вам не требају 
дружења и романсе на послу. Крајем недјеље очекује вас 
новчани прилив или враћање позајмица. Најбољи дани 
биће вам сриједа и четвртак.

Шкорпија (23. октобар – 21. новембар)

Шкорпије ће ове недјеље да осете посљедице свог (не) 
рада на кожи. Уколико сте били марљиви, убираћете 
плодове свог рада. У супротном, могли бисте да се нађете 
у кризи. То ће вам свакако бити наук за убудуће. Иделано 
је вријеме да размислите и о додатној заради. Уновчите 
свој таленат или хоби. У љубави желите толико тога, али 
се плашите први да започнете. Изађите из зоне комфора 
и дајте себи прилику да добијете оно што заслужујете. 
Најбољи дани биће вам сриједа и недјеља.

Вага (23. септембар – 22. октобар)

Недјељни хороскоп  вам доноси новитете на пословном 
плану. Добићете унапријеђење, нову позицију или важна 
задужења. На вријеме поставите границе и дајте до знања 
колико цијените себе. Није вријеме за позајмице. Ако су 
вам баш потребне, обратите се људима од поверења. У 
току ове недјеље подијелите љубав са другима, дуго сте је 
држали за себе. Најбољи дани биће вам уторак и петак.

Лав (23. јул – 22. август)

Ове недјеље нећете знати гдје "ударате". Натоварили сте 
себи толико ствари и обавеза над главом и сад се полако 
извлачите из хаоса. Не будите тврдоглави, већ потражите 
помоћ блиских људи. Добра је прилика за сарадњу, 
компензацију послова, али полако - прво завршите 
започето. Слободни Лавови су жељни пажње и љубави. 
Можда је вријеме да се скрасите. Они заузети би требало 
да пораде на комуникацији са партнером. Најбољи дани 
биће вам субота и недеља.

Водолија (20. јануар – 18. фебруар)

Водолијама ова недјеља је обећавајућа. Трудите се само 
да не улазите у беспотребне расправе и намећете своје 
мишљење. Новим људима, поготово на послу, то би могло 
да засмета и онда нисте ништа урадили. У реду је имати 
сопствени став, али је важно на који начин га пласирате. 
Љубав вам је тренутно последња ставка, али ће вам 
необавезна дружења пријати. Избегавајте само да дајете 
лажне наде. Будите директни! Најбољи дани биће вам 
петак  и недјеља.

Близанци (21. мај – 20. јун)

Већ на самом старту ове недјеље, бићете мотивисани 
за нове пословне подухвате. Не одустајте лако од својих 
жеља и намјера, већ их до краја изгурајте. Сама ваша 
енерегија и одличне комуникационе вјештине привућиће 
људе око вас. Не стидите се да освјежите старе контакте. 
Значиће вам у будућности! У љубави вас очекује мало 
буре, али и мирно море крајем недјеље. Онолико колико 
сами дајете, толико ћете заузврат да добијете. Најбољи 
дани биће вам сриједа и субота.

Стријелац (22. новембар – 21. децембар)

Ове недјеље обратите пажњу на рокове, обећања и 
уопштено орагнизацију. Можда је и боље да застанете 
мало, видите на чему сте и у којем смијеру идете. У 
супротном нећете бити нимало продуктивни. У љубави 
сте превише отворени, можда чак и више од партнера. 
Обратите пажњу! Приликом расправа партнер би то 
могао да употреби против вас. Више се крећите, физичка 
активност позитивно ће утицати на размишљање. 
Најбољи дани биће вам уторак и четвртак.

Девица (23. август – 22. септембар)

Дјевице, ма колико жељеле да кажете све шта вам је на 
уму, ове недјеље се суздржите или то урадите мудрије. 
Могли бисте врло лако да уђете у расправе и добијете 
одређене санкције на послу. Уколико имате приватан 
бизнис, очекују вас нове пословне сарадње. Не заборавите 
да се посветите и себи. Крајем недјеље очекује вас позив 
на један важан догађај. Будите отвореног ума и спремни 
за нове људе! Најбољи дани биће вам четвртак и недјеља.

Рибе (19. фебруар – 20. март)

Недјељни хороскоп вам каже да се фокусирате на своје 
задатке и обавезе. Помозите колегама колико можете, 
али не дозволите да ви испаштате. Превише се дајете 
за људе који не би прстом макли за вас. Крајем недјеље 
очекују вас нова познанства која би врло лако могла да 
се претворе у нешто више. Немојте да брзате, дајте себи 
времена и уживајте у ситним и слатким тренуцима. 
Могући проблеми са алегијама. Најбољи дани биће вам 
понедјељак и четвртак.

Рак (21. јун – 22. јул)

Спремите се за више напора и нервозе на послу. Људи 
као да не желе и не могу да вас разумију. Можда бисте 
требали да промјените приступ или угао гледања. Не 
дозволите себи уплитање у оговарања колега. Могли 
висте врло брзо да се разоткријете, што би утицало на 
вашу репутацију. Уколико размишљате о куповини 
непокретних ствари, стрпите се још мало. Боље поведите 
рачуна како штедите новац. Избјегавајте стресне 
ситауције. Најбољи дани биће вам петак и недјеља.

Јарац (22. децембар – 19. јануар)

Јаки сте на ријечима, али ћете на дјелима ове недјеље 
да запнете. Недостаје вам фокус и дисциплина. Вријеме 
је да направите јасан план и поразговарате сами са 
собом - шта је оно што желите, а шта оно што је могуће? 
Не заносите се превише лажним обећањима људи из 
окружења. Могли бисте само да потрошите своје вријеме, 
новац и живце. Обратите више пажње у саобраћају. 
Најбољи дани биће вам сриједа и петак.

ВЕЛИКИ НЕДЈЕЉНИ ХОРОСКОП
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МИЛКА БРКИЋ
(16.4.1934-20.5.2023)

Драга наша мајко,
Растанак с тобом је оставио бол, тугу и празнину која 
никад неће бити попуњена. Остала је твоја соба мала 

празна, пуна успомена, а тебе нема.
Драга наша мајко, увијек ћеш бити у нашим срцима 

и мислима. Воле те твој син Слободан и кћерка 
Слободанка са породицама.

18016

ПЛАВКА (рођ.Предојевић) 
СТОЈНИЋ

Постојиш у свакој сузи која пане, у 
сваком трену када ти име изговоримо.
Како нам недостајеш ...
Супруг Раденко, син Младен и кћерка 
Младена са породицама.

18015

Дана 28.5.2023. навршавају се четири 
године од смрти нашег драгог супруга, 

оца и дједа

ДРАГОЈЕ КОНДИЋА

Године пролазе а туга и бол остају. 
Вољени никад не умиру. С љубављу и 
поштовањем чуваћемо те од заборава.
Твоји најмилији: супруга Драгиња, 
кћери Марина и Зорица са породицама.

18008

In memoriam

ПЕТРОВКА БРИШЕВАЦ
(1948-2023)

Ружо,
Чуваћемо те од заборава!
Твоје: Мира, Сњежа, Рада и С.Медић. 18010

Дана 27.5.2023. 
навршава се 40 дана 

неизмјерне туге и бола 
како нас је напустила 

наша драга

ЈЕЛА ДУКИЋ
(1937-2023)

Дани пролазе а туга је све већа. Увијек ћеш бити у 
нашим мислима и срцима.
Твоји: кћерка Слободанка, зет Душан, унука 
Душица, зет Миња и праунука Мила.
Твоји најмилији. 18013

Последњи поздрав 
драгој сестри и тетки

МИЛКИ БРКИЋ

Од сестре Цвијете са синовима и њиховим 
породицама.

0001

Годишњи помен за нашу

ВЕСЕЛИНУ 
ПОПОВИЋ

(1948-2022)

С поштовањем, породица.

18012

Тужно сјећање

ГОРАН
(1992-2023)

С љубављу и поштовањем, чувамо вас од 
заборава. Ваши најмилији. 18011

МИЛОРАД
(2017-2023)

ТИМАРАЦ

Тужно сјећање

МИЛОШ ТРАВАР
(28.5.2012-28.5.2023)
Чувамо те од заборава.
Сестра с породицом.

18014

Број: 457/23
Датум: 23.05.2023.

На основу Одлуке о расписивању конкурса број: 456/23 од 23.05.2023.године, члана 10. Правилника о пријему дјеце у вртић и јаслице ЈУ 
Дјечији вртић „Радост“ Приједор број: 321/23 од 18.04.2023. године  објављује се

ЈАВНИ КОНКУРС
ЗА ПРИЈЕМ ДЈЕЦЕ У ВРТИЋ И ЈАСЛИЦЕ У РАДНОЈ 

2023/2024. ГОДИНИ

I
ЈУ Дјечији вртић „Радост“ Приједор, уписује 136 (сто-
тину тридесет шест) дјеце у радној 2023/2024. години, 
старости од једне године до поласка у школу, и то:

Вртић „Радост“ – Централни
Дјеца од 1 до 2 године ……………………………….10 дјеце
Дјеца од 2 до 3 године………………………………..18 дјеце
Дјеца од 3 до 4 године………………………………..13 дјеце
Дјеца од 5 до 6 године ……………………………….22 дjeце
 
Вртић „Ђурђевак“ – Урије
Дјеца од 2 до 3 године ……………………………….15 дјеце
Дјеца од 3 до 4 године……………………………...….4 дјеце
Дјеца од 4 до 5 године……………………………...….9 дјеце
Дјеца од 5 до 6 године……………………………...….1 дјецe

Вртић „Цврчак“ – Пећани
Дјеца од 1 до 3 године ……………………....………..11 дјеце

Вртић „Сњежана“ – Пећани
Дјеца од 5 до 6 година…………………………….……5 дјеце

Вртић „Палчић“ – Омарска
Дјеца од 1 до 3 године……………………………….....8 дјеце

Вртић „Бамби“ – Козарац
Дјеца од 3 – 6 године………………………….....…….20 дјеце

II
Уз пријаву потребно је приложити (оригинал или 
овјерене копије):
Извод из матичне књиге рођених дјетета за које апли-
цирате за упис у вртић
Извод из матичне књиге рођених дјеце ако се ради о 
вишечланим породицама
Увјерење родитеља о степену инвалидности,
Извод из матичне књиге умрлих, ако се ради о 
самохраном родитељу,
Извод из матичне књиге рођених једног од родитеља 
који припада мањинским етничким заједницама,
Увјерење којим је утврђен статус корисника права 
на новчану помоћ, дјечији додатак и матерински 
додатак,
Увјерење о запослењу родитеља издато од послодавца 
(за родитеље који су запослени)

III
Конкурс остаје отворен 8 (осам) радних дана од дана 
објављивања.
Пријаве се попуњавају у просторијама ЈУ Дјечији 
вртић „Радост“, ул. Вука Караџића број 21.
О резултатима конкурса родитељи ће бити обавје-
штени путем спискова који ће бити истакнути на 
огласној табли ЈУ Дјечији вртић „Радост“ Приједор у 
ул. Вука Караџића 21, у року од четранест (14) дана од 
дана затварања конкурса.
Неблаговремене и непотпуне пријаве неће се узети у 
разматрање.
 
НАПОМЕНА:
Родитељи су дужни приложити налазе специјалисте 
уколико их дијете посједује, о тјелесном и менталном 
здрављу дјетета, односно о његовим психофизичким 
способностима.
 
 

ДИРЕКТОР,
Татјана Брдар

ФОТОГРАФИЈЕ
ЧИТУЉА 
ЧУВАМО
40 ДАНА



18.  www.kozarski.com ^ITUQE19. мај 2023.

ALAGIĆ 
(Mehmed) 
SULEJMAN 

Rizvanovići, 
17 godina

BAČIĆ
(Fikret)

NERMINA
Zecovi,

6 godina

BRDAR
(Emin)
EMSUD

Zecovi,
16 gidina

BAŠIĆ
(Ibrahim)
MAIDA
Kozarac,

12 godina

DURAČAK
(Rifat)

ĐEMAL
Donji Garevci,

16 godina

EJUPOVIĆ
(Sakib)

EDIS
Hambarine,
17 godina

BAČIĆ 
(Šefik)

ERNEST
Zecovi,

3 godine

BAČIĆ
(Meho)
SUDBIN

Zecovi,
17 godina

ČAUŠEVIĆ
(Emsud)

EMIR
Tukovi,

16 godina

BEHLIĆ
(Redžep)
SENADIN
Čarakovo,
9 godina

DŽENANOVIĆ
(Ešef)
ALEN

Donji Garevci,
4 godine

HADŽIĆ
(Ibrahim)
JASMIN

Bišćani,
17 godina

AVDIĆ 
(Hamed) 

MUHAMED
Bišćani, 

17 godina

BAČIĆ
(Salko)

SABAHUDIN
Zecovi,

13 godina

BRDAR
(Ragib)
SAMIR
Zecovi,

15 godina

BEHLIĆ
(Eniz)
ANEL

Čarakovo,
1 godina

DURATOVIĆ
(Mehmed)

HALID
Bišćani,

15 godina

FORIĆ
(Zahid)

MIRSAD
Kozaruša,
17 godina

BAČIĆ
(Đulejman)

JASMIN
Zecovi,

8 godina

BAČIĆ
(Salko)

ZIKRETA
Zecovi,

10 godina

DENIĆ
(Idriz)
ELVIS

Kozarac,
17 godina

BEŠIČ
(Jusuf)
KEMAL
Kozarac,

15 godina

DŽENANOVIĆ
(Esad)
MAIDA

Donji Garevci,
17 godina

HEGIĆ
(Hajro)

FAHRUDIN
Kozarac,

16 godina

ALIŠIĆ 
(Mehmedalija) 

ANEL
Ališići,

15 godina

BAČIĆ
(Refik)
REFIKA

Zecovi,
5 godina

BRDAR
(Junuz)
JASMIN
Čarakovo,
16 godina

BEHLIĆ
(Redžep)
ALADIN
Čarakovo,
13 godina

DURATOVIĆ
(Ismet)
ENES
Bišćani,

17 godina

FORIĆ
(Taib)
AMIR

Kamičani,
11 godina

BAČIĆ
(Ferid)
FERIDA

Zecovi,
13 godina

BAČIĆ
(Salko)
ZIKRET
Zecovi,

16 godina

DEDIĆ
(Šero)
DAMIR

Rizvanovići,
16 godina

BEŠIĆ
(Mahmut)

EDIN
Kozarac,

15 godina

DŽENANOVIĆ
(Alija)
IDRIZ

Hambarine,
15 godina

HAJRUDIN
(Husein)
JASMIN

Hambarine,
17 godina

BAČIĆ 
(Ferid) 
ELVISA
Zecovi,

11 godina

BAČIĆ
(Đulejman)

SEMIR
Zecovi,

5 godina

ČAUŠEVIĆ
(Mustafa)

EDIN
Hambarine,
16 godina

BEHLIĆ
(Esad)
ERMIN
Čarakovo,
16 godina

DŽENANOVIĆ
(Ešef)
AJDIN

Donji Garevci,
8 godina

HABIBOVIĆ
(Suljo)
ALMIR

Hambarine,
17 godina

BAČIĆ
(Fikret)

NERMIN
Zecovi,

13 godina

BAŠIĆ
(Eniz)

ENVER
Kozarac,

15 godina

DOLIĆ
(Stipo)

VJEKOSLAV
Čarakovo,
16 godina

BLAŽEVIĆ
(Šemso)

SUAD
Kozarac,

17 godina

ĐONLAGIČ
(Dževad)
FEHIM

Kamičani,
17 godina

HEGIĆ
(Alija)
FIKRET
Bišćani,

17 godina

UBIJENOJ DJECI PRIJEDORA
(1992 - 1993.)
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HODŽIĆ
(Redžep)

ALIJA
Kozarac,

17 godina

KARAGIĆ
(Husein)

AMIR
Rizvanovići,
15 godina

KADIĆ
(Abdulah)

EDIN
Bišćani,

17 godina

MATANOVIĆ
(Mladen)

ERVIN
Muštanica,
16 godina

RIZVANOVIĆ
(Munib)

ELVIS
Rizvanovići,
14 godina

OSMANOVIĆ
(Hasan)

MUHAREM
Hambarine,
17 godina

TALUNDŽIĆ
(Fikret)
ALMIR
Kozarac,

17 godina

HOROZOVIĆ
(Mesud)

NERMINA
Zecovi,

15 godina

KENJAR
(Teufik)

MUHAMED
Kamičani,
10 godina

KADIRIĆ
(Ferid)

FAHRUDIN
Bišćani,

16 godina

MEŠIĆ
(Muhamed)

ELVEDIN
Prijedor,

17 godina

SOFTIĆ
(Vasif)
VELID
Prijedor,

2 mjeseca

RAMULIĆ
(Smail)
KEMAL
Bišćani,

17 godina

ZULIĆ
(Eniz)

ADMIR
Trnopolje,
17 godina

HOPOVAC
(Ismet)

IBRAHIM
Zecovi,

7 godina

KARAGIĆ
(Husein)
SAMIR

Rizvanovići,
17 godina

KADIĆ
(Ferid)
ELVIS
Bišćani,

15 godina

MATANOVIĆ
(Pejo)

PREDRAG
Muštanica,
17 godina

SELIMOVIĆ
(Adem)
ELVIR

Prijedor,
17 godina

POLJAK
(Jusuf)
ILIJAZ
Kevljani,

17 godina

TUKEVIĆ
(Luka)
STIPO
Volar,

14 godina

JAKUPOVIĆ
(Hasan)
ARMIN
Kozarac,

14 godina

MAHMULJIN
(Nihad)
MIDHAT

Kozarac,
17 godina

KADIRIĆ
(Emsud)

SUAD
Bišćani,

17 godina

MUHIĆ
(Mehmed)

NEDŽAD
Hambarine,
17 godine

ŠARČEVIĆ
(Munib)

ELVIS
Rizvanovići,
13 godina

REDŽIĆ
(Ešef)

NAMIR
Čarakovo,
3 godina

HOPOVAC
(Ismet)

ADIS
Zecovi,

5 godina

KARAGIĆ
(Husein)
JASMIN

Rizvanovići,
15 godina

KADIĆ
(Dževad)

EDIN
Bišćani,

17 godina

MATANOVIĆ
(Stipo)
GORAN
Rasavci,

14 godina

SALIHOVIĆ
(Safer)

MIDHET
Čarakovo,
15 godina

PAŠIĆ
(Šaban)
SAKIB

Hambarine,
16 godina

TATAREVIĆ
(Suljo)
AMIR
Zecovi,

17 godina

HRNIĆ
(Himzo
ZLATA)

Trnopolje,
15 godina

MAHMULJIN
(Šefik)
FARUK
Kozaruša,
17 godina

KADIRIĆ
(Vahid)

NEDŽAD
Rizvanovići,
16 godina

MLINAR
(Mato)
LUKA
Briševo,

15 godina

STUPAR
(Milan)
STOJAN

Zecovi,
14 godina

REDŽIĆ
(Adem)
ALMIR

Čarakovo,
14 godina

ŽERIĆ
(Zajim)
Armin

Kozaruša,
17 godina

HOROZOVIĆ
(Mesud)
NERMIN

Zecovi,
11 godina

KARARIĆ
(Kadir)
ELVIR

Trnopolje,
16 godina

KADIRIĆ
(Ekrem)
ADMIR

Rizvanovići,
17 godina

MATANOVIĆ
(Ante)
ZORAN

Muštanica,
17 godina

SIJEČIĆ
(Džemal)

EDIN
Čarakovo,
17 godina

PRANJIĆ
(Slavko)

KREŠIMIR
Prijedor,

14 godina

VOJNIKOVIĆ
(Uzeir)
SANEL
Bišćani,

15 godina

KADIĆ
(Karanfil)
DŽEVDET

Bišćani,
17 godina

MAROŠLIĆ
(Fadil)
ALMIR

Trnopolje,
15 godina

KALTAK
(Smail)
ALMIR

Hambarine,
16 godina

MULALIĆ
(Emir)
EMIRA
Ljubija,

5 godina

ŠVRAKA
(Omer)
MIRSAD
Rizvanovići,
17 godina

REDŽIĆ
(Ešef)
VAHID

Čarakovo,
8 godina

INICIJATIVA RODITELJA ZA 
IZGRADNJU SPOMENIKA 

UBIJENOJ DJECI 
PRIJEDORA

CENTAR ZA MLADE "KVART"

FONDACIJA ZA IZGRADNJU
KULTURE SJEĆANJA
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У прољеће 1942. године појавио се први број "Козарског партизанског вјесника", у издању партизанског Обавјештајног бироа Другог 
крајишког (козарског) НОП одреда "Младен Стојановић". У љето 1975. године изашао је први број послије Другог свјетског рата.
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Прво коло Купа Републике Српске у спортској гим-
настици које је  одржано у Приједору окупило је 
гимнастичарке  из седам клубова. Осим града 
домаћина, на такмичењу су учествовале и гимна-
стичарке из Лакташа, Градишке. Бања Луке, Брода и 
два клуба из Добоја. „Гимнастика је базичан спорт, 
битна за раст и развој дјеце.Ово су стварно вриједне 
ствари које се раде и пријеко су потребне да би 
наша дјеца била здрава, да не би била претила и 
да би наставили да се у будућности баве спортом“, 

рекао је Алчександар Миљешић, в.д. начелника 
Одјељења за културу, међународну сарадњу, спорт и 
невладине организације.Ово је прво гимнастичко 
такмичење у Приједору уназад 30 година. „ Такми-
чење се одвијало у вишебоју, имају четири справе и 
то су  партер, прескок, греда и двовисински разбој. 
Ово је такмичење на нивоу савеза Републике Срске, 
а у питању је основни програм који укупља нај-
више дјеце“,“, истакла је Биљана Богдановић, тренер 
у Гимнастичком клубу „Лидер“ из Приједора. КВ.

Тенисер Андреј Недић из Добоја побјед-
ник је 16. ИТФ Тениског турнира "Приједор 
опен 2023". Он је у финалном мечу резул-
татом 2:1 (6:4, 2:6, 6:1) савладао Украјинца 
Вјачеслава Бјелинског. 
"Срећан сам и задовољан. Захвалио бих 
се свима који су ми пружили подршку на 
овом турниру", истакао је Недић.  У финалу 
парова  Адам Моундир (Мароко) и Милош 
Карол (Словачка) побиједили су дубл Петр 
Брунцлик (Чешка) и Витали Шветс (Русија). 
Шеснаести ИТФ турнир "Приједор опен 
2023" и 49. Меморијал "Доктор Младен 
Стојановић" ове године окупио је тенисере 
из 25 земаља. Домаћини из Тенис клуба 
"Доктор Младен Стојановић" истичу да 
је овогодишњи турнир одржан у знатно 
тежим околностима него претходних 
година, због неповољне метеоролошке 
ситуације. 
"На сву срећу, дочекали смо овај финални 

дан. Прелијеп дан за тенис. Побиједио 
је наш домаћи тенисер, наша тениска 
нада, осамнаестогодишњи Андреј Недић. 
Мислим да као организатори, на крају, 
можемо да будемо задовољни", истакао је 
Горан Новић, директор турнира и предсјед-
ник ТК "Доктор Младен Стојановић".  
Покровитељи турнира су град Приједор 
и Министарство породице, омладине и 
спорта Републике Српске. "Могу с правом 
да кажем да је ово један од највећих спор-
тских догађаја у Приједору. Градска управа 
подржава овај турнир и тако ће бити у 
наредном периоду", истакао је Алексан-
дар Миљешић, вршилац дужности начел-
ника Одјељења за културу, међународну 
сарадњу, спорт и НВО. 
Наградни фонд турнира је 15.000 долара. 
Осим новчане награде побједник турнира 
осваја 15 АТП бодова, што је главни разлог 
да велики број младих играча из нашег 
региона, користи овакве турнире да напре-
дују на свјетској ранг листи тенисера.

Фудбалски ветерани Приједора 
и Темерина одиграли су при-
јатељску утакмицу којом су 
обиљежили једанаесту годину 
дружења и сарадње. Домаћини, 
окупљени у Фудбалској спорт-
ској асоцијацији Приједор иста-
кли су задовољство што су и ове 
године угостили пријатеље из 
Спортског удружења "Бундес 
лига" из Темерина. 
"Фудбал је само повод за наше 
дружење које траје толико 
година. Право да вам кажем, 
моје схватање спорта и фудбала 
је развијање и одржавање при-
јатељских односа. Већина нас 
је у средњим годинама када не 
можемо да играмо са млађима, 
тако да је ово идеална прилика 
за рекреацију и дружење", рекао 

је Александар Савић, предсјед-
ник ФСА Приједор. 
Пријатељи из Темерина похва-
лили су гостопримство При-
једорчана и најавили нови 
пријатељски меч на њиховом 
терену, у септембру ове године. 
"Шта више да кажемо осим да 
имамо добре пријатеље у При-
једору у који увек радо дола-
зимо. Ово дружење је прерасло 
у традицију и потрудићемо се 
да тако и остане", истакао је Сла-
виша Иванковић из СУ "Бундес 
лига" из Темерина. 
Иако је резултат био у другом 
плану, домаћини су побиједили 
са 4:2.  Голове за домаћу екипу 
постигли су Кљајић, Микић, 
Голић и Ратковић, а за госте 
Болта и Марјановић. Након 
утакмице уприличено је тради-
ционално дружење. 

Резултати  чланица ГК „ Лидер“  на 
овом такмичењу :

МЛАЂЕ КАДЕТКИЊЕ

2.мјесто екипно
2.Јелена Црногорац- појединачно
3.Ирина Богдановић- појединачно

КАДЕТКИЊЕ

3.мјесто екипно

МЛАЂЕ ЈУНИОРКЕ

3.мјесто екипно
2.Маша Ђикић- појединачно

ЈУНИОРКЕ

2.мјесто екипно
3.Софија Никић- појединачно

АНДРЕЈ НЕДИЋ ПОБЈЕДНИК 16. 
ИТФ ТЕНИСКОГ ТУРНИРА 

ОДРЖАН ТРАДИЦИОНАЛНИ ОДРЖАН ТРАДИЦИОНАЛНИ 
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Пријатељство које траје годинама 


